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Kaina 5 Centai

Lietuvybės išlaikymas — 
didžiausias uždavinys! My­
lėkim lietuvišką žodį! Gerb- 
kim lietuvių kalbą! ir t.t. ir 
t.t. Šie gražūs šūkiai šau­
kiami su tokiu pasiryžimu, 
jog net, anot A. Baranausko 
“užu širdies tveria”. Tačiau 
kartais, net tie, kurie šventai 
tais šūkiais tiki ir jiems pri­
taria, pilkam kasdieniniam 
gyvenime elgiasi., priešingai.

Paimkim, kad ir gražius 
lietuviškus vardus ir pavar­
des. Ar jie pagerbiami? Ne! 
Ir šiuo atveju reikia pakal­
tinti tremtinius, kurie dar 
taip neseniai atitrūko nuo 
savo motinos Lietuvos, ku­
rie dažniau šaukia kovon už 
lietuvybę.

Vardų ir pavardžių “sumo- 
derninimas” aiškiai matyti 
iš laiškų. Vieton buvusios 
ONUTĖS, lietuvaitė studen­
tė rašosi jau ANN, gimnazis­
tė ELENUTĖ — HELLEN, 
studentas VYTAUTAS - VI­
TO, subrendęs vyras ALGIR­
DAS — ALL. Tas pats ir su 
pavardėm, IfU’F tam tikrų 
priežasčių čia pavyzdžių ne­
duosiu, nors jų turiu tikrų). 
Tai neišgalvtii pavadžiai

KAS BUS SU PASILIEKANČIAIS TAUTIEČIAIS EUROPOJE? SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI
Emigracija eina prie galo. 

Tūkstančiams mūsų tautie­
čių pasisekė neblogai įsikur­
ti užjūriuose, kur jie laiki­
nai susirado saugesnę užuo­
vėją ir galimybę materialiai 
save išlaikyti iki grįžimo į 
laisvą tėvynę. Tūkstančiai, 
tačiau dar lieka Europoje ir 
laukia tos galimybės. Laiko 
liko nedaug. IRO savo veik­
lą baigia 1950 metų birželio 
mėn. Tačiau, kaip dabar nu­
matoma, iki to laiko nepasi­
seks didesnį skaičių liekan­
čių išvežti. Visa laimė, kad 
IRO emigracijos planas dar 
kuriam laikui pratęstas ir 
pats tremtinių šelpimas bus 
perduotas JT specialiam pa- 

' bėgėlių komisarui. Vadinasi 
iki 1951 metų, esančių trem­
tinių Vokietijoje ir kituose 
Europos šalyse padėtis saugi.

Tačiau, kaip jau dabar ga­
lima apskaičiuoti Vakarinė­
je Vokietijoje ir po globos pa­
sibaigimo, taigi po 1951 me­
tų, liks nemaža lietuvių. 
Vien tiktai stovyklose, kurie 
turi DP statusą, liks 5.000 
lietuvių, kurie dėl nesveika­
tos negalės išvažiuoti. Taip 

d-nat ’ L'T-PO

kietijoje, taip ir čia Ameri­
koje visas dėmesis nukreip­
tas į tremtinių įkurdinimo 
klausimą. Pasiliekančių Eu­
ropoje tremtinių klausimu, 
atrodo, iki šiol nepradėta 
rimtai domėtis ir ką nors 
konkretaus veikti. Jau da­
bar laikas pradėti reikalą ju­
dinti ir rimčiau pagalvoti. 
Kaip patiriama latviai šiuo 
reikalu yra bent kiek dau­
giau padarę. Ypač Latvijos 
ministerio Londone neperse- 
niausia kelionė į Vokietiją, 
buvo kaip tik tam reikalui 
skirta. Atrodo, jam pasise­
kė šį tą konkretaus pasiekti 
ir pradžia esanti gera.

Taigi pirmas reikalas yra 
išsiaiškinti pasiliekančių 
tremtinių teisinis klausimas. 
Jų teisės turėtų būti apsau­
gotos iki galimos aukštumos. 
Tai mūsų juristams kaip tik 
dabar svarbus darbas. Jau 
Vokietijos kai kuriose vieto­
se valdžios organai įjungtus 
į vokiečių ūkį lietuvius už­
registravo Sovietų Sąjungos 
piliečiais. Nežiūrint, kad jie 
bandė ginčytis ir norėjo įro­
dyti nepriklausomos Lietu-

nebuvo laiku infor- 
apie tremtinius. Ar 
ir šiandie tas pats

dalis jų. Jie mums daug ką 1 
pasako. TAI PIRMAS ŽING­
SNIS NULIETUVĖJIMO 
KELIU. Tūlas bandys at­
kirsti: — Kaip gi aš galiu 
rašyti lietuviškai, kad ame­
rikiečiai neįskaito ir neišta­
ria mano vardo, pavardės? 
Gerai, bet kodėl tuo “sumo­
dernintu” vardu ir pavarde 
reklamuojamasi lietuviškoj 
spaudoj, bendruomenėj, sa­
vo laiškuose broliams lietu­
viams? Beveik kiekvienas- 
“modernistas” tuomet atsa­
kys: Juk tai menkas daly­
kas: aš gi amžiais liksiu pa­
triotas! Ir šitoje vietoje tin­
ka A. Mc. žodžiai tilpę “Ai­
duose”: “Mesti smilkalo grū­
delį į ugnį, degančią prieš 
Jupiterio statulą, juk buvo 
menkas dalykas. Ne vienas 
tuo būtų galėjęs išgelbėti sa­
vo vietą, savo turtą, savo šei­
mą ir net savo gyvybę. Ir 
vis dėlto pirmieji krikščio­
nys to nedarė. Jie verčiau 
pasirinklavo pažemininmus, 
ištrėmimus, kankinio mirtį, 
bet ano mažučio grūdelio ug- 
nin nemetė. Kodėl? Todėl, 
kad šis grūdelis, savyje smul­
kus ir menkutis - buvo stab­
meldystės SIMBOLIS, todėl, 
kad anas metinas — savyje

paskaityti dabartinės tary­
bų Lietuvos piliečiais. Ne-

čių lietuvių iš mažosios Lie­
tuvos ir išskryninguotų, ku­
rie cr.ve laiko tikrais lietu­
viais ir teks likti Vokietijoje.

Vokietija žmonėmis yra 
perpildyta ir trūksta ne tik 
butų, bet ir maisto bei darbo 
klausimas yra labai ribotas. 
Be to, Vokietija visais laikais 
buvo šovinistinių tendencijų 
tauta ir rūpinosi tiktai sa­
vais tautiečiais. Kiekvienas 
užsienietis, nežiūrint koks 
jis bebūtų vokiečių draugas, 
vistiek buvo ir bus “Auslaen- 
der’iu” ir jo reikalai bus sta­
tomi paskutinėje eilėje. Va­
dinasi pasiliekantiems atei­
tis nekokia.

Dar pusė bėdos su sveikais 
tautiečiais, kurie šiaip taip 
pajėgs pernešti visus sunku­
mus. Bet prie to, Vokietijo­
je turime keletą tūkstančių 
sergančių ir per 500 sunkiai 
sergančių džiovininkų. Jų 
ne tik teisinė, bet ir materia­
linė padėtis po visų globų už- 
sibaigimo yra tiesiog apverk­
tina.

Dabar visi susirūpinę tik­
tai emigracija ir kaip ir Vo-! binės paramos mokykloms ir

ganai 
muoti 
negali 
įvykti su pasiliekančiais Vo­
kietijoje ir mūsų ligoniais. 
Juk sovietams reikalingas ir 
ligonių, bei mirštančių krau­
jas.

Dabar materialine pusė. 
Nors senatorius McGarranas 
grįžęs iš Vokietijos pareiškė, 
kad tremtiniai gyvena ge­
riau, kaip daugelis ameri­
kiečių, tačiau nežiūrint to­
kių senatoriaus teigimų, 
tremtinių gyvenimas labai 
skurdus. Vadinasi jiems pa­
galba yra dabar reikalinga, 
o dar labiau bus reikalinga, 
kada baigsis tarptautinė pa­
šalpa. Jau laikas dabar mū­
sų vadovaujantiems veiks­
niams susidaryti šelpimo 
planą tų lietuvių, kurie ser­
ga ir liks Vokietijoje. Neabe­
jotinai ši sunki pareiga kris 
amerikiečiams. Jie per per­
eitą laiką nemaža padėjo pa­
stangų ir pinigo tremti­
niams šelpti,.bet reikia ne­
pamiršti, kad netolimoje 
ateityje šis šalpos klausimas 
teks paintenswinti.

Šiais visror p'Tąlais tektų 
jau dabar susirūpinti Pasau­
linei Lietuvių Bendruome- 

Reiktų pa­
bandyti surasti galimybių 
išgabenti iš Vokietijos ligo­
nius į saugesnę vietą ir juos 
gydyti. Dar reikia daug ga­
rantijų senesnio amžiaus ir 
silpniems žmonėms galin­
tiems dirbti, kad ir prastus, 
bet lengvus darbus.

Dėl prasto maisto ir nehi­
gieniškų patalpų daug trem­
tinių susirgo džiova. Prie 
geresnių sąlygų jie dar spė­
tų pasveikti ir išemigruoti, 
bet užtai jiems reikalinga 
skubi materialinė pašalpa.

■ j

kada nors pakryps Vokietijos 
valdžios veidas. Vokietija 
nenorėdama apsisunkinti 
tokiais “Auslaenderiais” gali 
vieną gražią dieną pasiūlyti 
išvažiuoti i savo pavergtą tė­
vynę, o gal kartais ir prievar­
ta išgabenti. Tokių faktų 
mes jau pergyvenome net iš 
pačių amerikiečių, kada jie 
po kapituliacijos kai kuriose 

'vietose dalį mūsų tautiečių 
prievarta atidavė rusams. 
Aišku tuomet buvo stoka in­
formacijos ir atitinkami or-

PREZIDENTAS NAUJAI KONGRESO 
SESIJAI NENUMATO JOKIO 

SIURPRIZO
Prezidentas Trumanas 

naujoj kongreso sesijoj vėl 
pradės akciją prieš Taft — 
Hartley darbo įstatymą, o 
taip už “civilinių teisių”, 
Brannano ūkinę, visuotinę 
sveikatos apdraudos, valsty-

kt. programas.
■ Iš prezidentūros praneša­
ma, jog 1950 m. mokesčių 
planas vakar buvo patiektas 
kongresui. Numatoma jį iš­
dėstyti “švelniais termi­
nais”.

RUSIJA KALTINA SUOMIJĄ 
SULAUŽIUS PAKTĄ

IYC4U CH1C4.CJ lllUVlilllO --------- Od.VJ'JVl

niekam iš tikro nekenksmin- j Londonas. — UP perdavė 
gas — buvo savos religijos Maskvos radio žinią, kad 
IŠDAVIMAS. Ištikimybę sa-’ užs; reik, vicem. Andrey Gro- 
vam Dievui — išviršinę ir re­
gimą ištikimybę — pirmieji 
krikščionys statė aukščiau 
už visokias praeinančias, 
ekonomines, politines, šeimi­
nes ar kurias kitas kombi­
nacijas”.

Aišku, jog net akis bado. 
MENKAS DALYKAS VAR­
DO AR PAVARDĖS IŠVER­
TIMAS, TAČIAU TAI YRA 
LIETUVIŲ KALBOS PA­
NIEKINIMAS IR LIETUVY­
BĖS IŠDAVIMAS. Senieji

myko apkaltino Suomijos 
vyriausybę 1948 m. pakto su­
laužymu. Esą suomiai slap­
tais dokumentais ir svetima-

lietuviai išeiviai dešimtimis 
metų čia išgyvenę mums tu­
ri būti tvirtas lietuvybės iš­
laikymo pavyzdys. Argi mes 
esame veidmainiai, kurie 
kalbame vieną, darome kitą? 
Argi?

A. E.

aprūpino 
nusikaltę-

TO

mis pavardėmis 
300 sovietų karo 
lių.

Radio pranešimu Gromy­
ko šį kaltinimą pateikė suo­
mių ministeriui Maskvoje K. 
Sundstroem.

Esą Gromyko taip pat už­
klausęs ministerį, kodėl suo­
miai nesilaiką sutarties ii’ 
neatiduodą tų nusikaltėlių, 
o net slepią juos.

Gromyko taip pat pareiš­
kęs, jog tarp tų 300 nusikal­
tėlių esą 56 žmonės vadovavę 
visai eilei sunkių nusikalti­
mų prieš Sovietų Sąjungą.

IRO išlaikomose sanatorijo­
se sąlygos yra geros tiktai 
ant popieriaus bylose. Tik­
renybėje kaip maistas, taip 
ir priežiūra yra labai bloga. 
Greičiausiai ir senatorius 
McGarranas apie tremtinių 
gerą padėtį patyrė tiktai 
stovyklų ir ligoninių rašti­
nių bylose. Juk nekartą 
tremtinių spauda atvirai ra­
šė apie blogą lietuvių būklę 
sanatorijose.

Taigi pradedant naujuo- 
siusius metus visų lietuvių 
visuose pasaulio kraštuose 
pareiga, nors prisiminti mū­
sų nelaiminguosius ir rim­
tai pagalvoti apie sunkiai gy­
venančius tremtinius ir pa­
ieškoti būdų jų padėčiai pa­
gerinti ir jų ateičiai bent 
kiek praskaidrinti.

K. Lastėnas

° Pranešama, jog buvusiems Vokietijos kacetų kali­
niams bus atlyginta už kalinimo laiką.

° Staliną, jo 70 m. sukaktuvių proga sveikino ir “Lie­
tuvos TSR prezidentas” J. Paleckis.

° Keliasdešimt Pittsburgh© protestantiškų dvasiškių 
susirinkę “nutarė nepriimti” popiežiaus kvietimo grįžti 
Į katalikybę.

° Anglija su Jugoslavija po 9 mėn. užtrukusių derybų 
pasirašė prekybos sutartį. Jugoslavai pasižadėjo užmo­
kėti už anglų piliečių nusavintą turtą.

° Japonija po truputį ypač ekonominėje srityje pra­
deda tvarkytis savarankiškai.

° Spėjama, jog kardinolas Mindszenty iš kalėjimo 
Vengrijoj išsiųstas į Sovietų Rusiją.

0 Bendroje audiencijoje visi akredituoti prie Vati­
kano ministerial perdavė Šv. Tėvui N. Metų linkėjimus.

° Laikraštininkai ir radio komentatoriai įtakingiau­
siu XX a. pirmos pusės vyru išrinko F. D. Rooseveltą. 
Antrą vietą laimėjo Hitleris.

° Gruodžio 29 d. savo namuose pasikorė žymus vo­
kiečių komunistų vadas Kurt Buehler.

0 Į Europą išvyko apie 200 ginklų specialistų, kurie 
turės pravesti Europos apginklavimo programą.

TEN KUR VYKSTA ŽŪTBŪTINĖ KOVA DĖL LAISVĖS

Pragarsėjęs Balkanuose 
komunistų partijos “valyto­
jas” generolas Merkulov, ku­
ris nesenai atvyko į Vokieti­
jos sovietų zoną, įsakė “be 
atodairos pravesti pagrindi­
nį partijos valymą”. Polit- 
biuro narys Franz Dairiem 
gavo įgaliojimus paruošti 
“valymo akciją”. Merkulo- 
vo žiniomis, Vokietijos sovie­
tų zonoje, labai paplitę tito- 
jistai ir sudaro pavojų So- 
vietų Sąjungos interesams 
ne tik Vokietijoje, bet ir vi­
suose Vakaruose.

Sąryšyje su tuo, policijos 
generolas Štaimer, žinomo 
komunisto Piėck giminaitis, 
aukai tintas titoizmu.

Maskva giriasi

1946, 19*17 ir 1948 metais 
” artizanu. nasinriešinimai 
palaužti Maskva pasiuntė 
ištisas divizijas remiamas 
tankų ir aviacijos, kurie 
stojo aršion kovon. Šios ak­
cijos metu vien tik lietuvių 
partizanų žuvo per 20.000 
vyrų. Tačiau partizanų pa­
sipriešinimas nemažėjo, nes 
kasdien įstojo naujos vyrų 
eilės. 1948 metais Lietuvos j 
komunistų partijos centri­
nio komiteto sekretorius ru­
sas Trofimov partijos orga­
ne “Tarybų Lietuva” paskel­
bė, kad pasisekė palaužti 
partizanų pasipriešinimą, 
visame Pabaltyje. Tačiau, 
tame pat pranešime jis sa­
kė, kad dar partizanų dali­
niai likę ir juos reikėsią su 
šaknimis išrauti.

Paskutinė sovietų akcija 
prieš partizanus vyko 1949 
metų'kovo, balandžio ir ge­
gužės mėnesiais, kada iš Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos kai 
kurių vietovių buvo ištremti 
į Rusiją visi gyventojai nepa­
liekant nė gyvos dvasios. Į 
“išvalytas” vietas tuojau bu­
vo atgabenti iš gilumos Ru­
sijos burliokai, kurie Krem­
liaus manymu turėjo galu-

(Ištrauka iš ruošiamo straipsnio apie partizanų veikimą)

įtinai subolševikinti tuosjEurlaka kiekvienam UPA 
kraštus. Tačiau ar jų pla­
nas pavyko, lįeka „dideliu 
klausimu. Yra faktas", kad 
partizanų nepasisekė sugau­
dyti; jie ir dabar liko miš­
kuose, todėl naujiems gyven­
tojams jie įvaro daug bai­
mės, nes kaip žinoma, tokio­
se vietose partizanų pasi­
priešinimas yra visada di­
desnis kaip kur kitur.

Stipriausią paramą ir už­
nugarį Baltijos partizanai 
dabar turi “juodojoje katė­
je” prie kurios jie paskutiniu 
laiku ir priklauso. “Juodoji 
Katė” buvo įsteigta 1944 me- j sūnus. Kita armija vadinasi 
tais ir turi per 50.000 parti- ' VIN (Laisvė ir nepriklauso- 
zanų. Be to, jie turi visą ga-! 
lybę, taip vadinamų, “sim­
patizuojančių narių”.

vyruk yra. gerai žinomos. 
J^?y/ai§,,iQetais Burlakama- 
teko NKVD nelaisvę, kada 
jis bdiidė su nedideliu parti­
zanų Galiniu praslmūsti į 
Vakarus.

Ir Lenkijoje veikia stiprūs 
sąjūdžiai prieš komunistus. 
Čia veikia dvi stiprios anti- 
bolševikinės organizacijos. 
Tautos prisikėlimo armija 
(NSZ) buvo įsteigta 1939 
metais. Jos vadu yra Sen- 
non, paprastai vadinamas 
Sennek. Jis yra vieno Pil- 

■ sudskio armijos pulkininko

Su “Tigrais” ir 
“Panteromis”

Popiežius celebravo
Naujųjų Metų Mišias

Vatikanas. — Sausio pir­
mą dieną Jo Šventenybė Po­
piežius Pijus XII palaimini­
mo salėje laikė šventąsias 
Naujųjų Metų mišias. Mi­
šiose dalyvavo Argentinos pi­
ligrimų grupė vadovaujama 
kardinolo Antonio Cagiono 
ir maldininkai iš Prancūzi­
jos, JAV. Anglijos, Ispanijos 
ir Portugalijos.

Dabar ypatingai aktyviai 
reiškiasi Ukrainos išlaisvini­
mo armija (Ukrainska — 
Powstainca—Armija) trum­
pai vadinama UPA. Tai yra 
pati seniausia ir stipriausia 
partizanų armija už geleži­
nės uždangos. Be visos ei­
lės moderniškų ginklų, jie 
turi ir sunkiųjų ginklų jų 
tarpe vokiškus “T 34” tipo 
tankus “Panteras” ir Tig­
rus”.

Kada UPA vadas Bande- 
rof vokiečių įsakymu buvo 
areštuotas ir internuotas jie 
pradėjo kovą ir prieš vokie­
čius. Banderof paskutinė­
mis karo dienomis pasisekė 
iš vokiečių nelaisvės pabėgti. 
Šiandien “banderoviečiai” 
priklauso Ukrainos išlaisvi­
nimo sąjūdžiui (UHVR), kur 
priklauso ir dabartinis UPA 
viršininkas generolas Taras 
Čuprinka. Jis dirba su ži­
nomais padėjėjais, kurie turi 
daug patyrimo raudonojoje 
armijoje. Tokios pavardės, 
kaip šrin, Kostek, Junika ir

mybė), kuri susidarė iš An- 
derso armijos karių. Abi ar­
mijos turi tik viena politinį 
skirtumą: NSZ sutinka su 
senomis 1939 metų Lenkijos 
sienomis, o VIN stoja už tai, 
kad Lenkija Vakaruose baig­
tųsi Oderio — Neissės linija.

Trečia mažiau žymi po­
grindžio organizacija (MO 
T) dėl savo radikalių ten­
dencijų yra nustojusi daug 
simpatijos.

Telegrafistu pas
"UPA”

Keturius mėnesius dirbau 
pas “Juodąją Katę”. Čia 
manęs vieną dieną užklausė 
ar aš nesutikčiau pereiti pas 
“UPA” telegrafistu. Apsi­
spręsti man buvo labai sun­
ku, nes bijojau pelkių, kurio­
se buvo įrengtas štabas. Iš 
kitos pusės, man būtų bu­
vusi proga vėliau prisijungti 
prie ŲPA partizanų, kurie 
per Čekoslovakiją eina į Vo­
kietiją. Be to, mane jaudi­
no faktas, kad UPA buvo bu­
vo reikalingas telegrafistas, 
nes jie prityrusio neturėjo ir 
per tai rusams buvo patekęs 

: telegrafo šifras. Dėl šių dvie­
ju priežasčių aš ir perėjau 
dirbti pas UPA.

1
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REAKCIJA AR REIKALAS?
Sausio men. Kongresas pradės pilnu tempu savo ak­

tyvumą, kad išrišus eilę problemų, kurios yra užsilikusios 
iš praeitos legislatūros. \

Viena iš nebeatidėliojamų problemų bus Taft-Hartley 
Act, kurį prezidentas Trumanas dar kartą prašys atšaukti.

Trumano prašymas bus tik mandagus žestas, tačiau, 
būtinas, nes prezidentas jį pasidarė savo kovos arkliu pre­
zidento rinkimų kampanijos metu.

Sakome žestas, nes Trumanas pažįsta tautos ir kon­
greso humorą, žino iš anksto, kad nieko iš to nebus, bent 
1950 m.

Nediskusiuosime to įstatymo laimėjimų ar pralaimė­
jimų darbininkų atžvilgiu. Konstatuosime tik faktą.

Taft-Hartley Aktas yra respublikoniško įkvėpimo, 
pagimdytas ir priimtas neramiausiu amerikonų gyveni­
mo laikotarpiu, kada streikai, daugiau ar mažiau patei­
sinami, buvo pakirtę tautos industriją ir ekonomiją. Tai 
buvo, be abejo, reakcijos aktas.

Šis įstatymas veikia, tik nežinome kiek jis gero ar 
blogo atneša kraštui. Prezidentas jo vengia ir nepanau­
doja darbo ginčiams išrišti.

Šis Trumano nusistatymas pastato keblioje padėtyje 
darbininkus ir darbdavius, nes nei vieni, nei kiti nesijau­
čia globojami. Pirmieji, kadangi įstatymas tik valstybės 
knygose parašytas; antrieji, nes jis nepritaikomas. Atro­
dytų žodžių žaidimas ir paradoksas, bet taip nėra; tiesa 
yra, kad Taft-Hartley Act yra miręs dalykas. Jei taip, 
tai būtinas reikalas: arba jį panaikinti, išleidžiant jo vie­
toje kitą, kuris atsakytų tautos reikalavimams, apgintų 
darbininkų teises, užtikrintų jiems pragyvenimą ir kar­
tu apsaugotų kapitalą nuo subankrutavimo; arba vykdyti 
Įstatymą kaip jis yra.

Vienu momentu atrodė, kad jis jau bus atšauktas; 
bet kąs atsitiko, kad patys demokratai suabejojo?

Atsakymas randamas vieno .žmogaus veiksmuose: 
John Lewis.

Jau kuris laikas kaip John Lewis vargina tautą be 
jokio pagrindo. Būtų laikas kongresui sutvarkytų šį rei­
kalą, nepaliekant tautos Lewis išnaudojimui.

KODĖL SKUBĖTI?
Komunistinis režimas jėga ir Rusijos pagalba įsiga­

lėjęs Kinijoj, įvairių demokratinių tautų pradedamas 
pripažinti. Anglija skuba pirmoji.

Tokį demokratinių kraštų skubėjimą laikome nepa­
doriu ir politiniai klaidingu. Esame įsitikinę, kad tokio 
elgesio pasekmės skaudžiai atsilieps i Kinijos ir visos 
pietų — rytų Azijos laisvę.

Kokie argumentai pateisina tokį pripažinimą? Sako, 
kad pripažinimas neturi reikšmės. Tad kam daryti ne­
protingus žingsnius? Antra, tvirtina, kad toks pripaži­
nimas neturįs tikros sankcijos. Jei tai'yra tiesa, kodėl 
Peipingo valdžia, Kremliaus išpera, taip skuba ir nori, 
kad Amerika, Anglija ir kitos tautos ją pripažintų? Jei 
yra tikra, kad šis pripažinimas yra bereikšmis ir netei­
kiąs jokios pagalbos komunistams, tai kodėl Peipingo re­
žimas taip labai jo pageidauja ir prašo? Užtenka šių klau­
simų, kad radus atsakymą. Komunistai labai gerai žino 
ką reiškia valdžia.

PAŽEMINANTI LOGIKA
Trečia, tvirtinama, kad reikia Mao-Tsetungą pripa- 

pažinti, nes jis yra Kinijos gubernatorius. Šis teigimas 
yra pat sau prieštaraujantis. Tas reikštų, kad mes turi­
me padrąsinti už pagrobimą ir panaikinimą teisėtos val­
džios. Privalome skubėti užgirti niekšišką plėšikų poli­
tiką. Be to, dar toli gražu nuo komunistinės valdžios 
įsigalėjimo Kinijoje. Pripažinimas iš Vakarų pusės tik 
padėtų ir pagreitintų komunistų įsitvirtinimą. Ar tai 
protinga?

Kiti pramato, kad Peipingo valdžios pripažinimas 
išvaduotų Kiniją iš Rusijos globos. Daugelis deda viltį, 
kad tai galėtų transformuoti Mao-Tsetingą į kiniškąjį 
Tito ir tokiu būdu suduoti smūgį Rusijai. Drąsi viltis! 
Bet skaudžiai apsirinkama.

Maskva jau pasimokė iš Jugoslavijos ir viską pra­
matė. Kinijos Tito niekados neatsiras, o jei mėgintų, tai 
tuojau jam galva nušoktų. Rusija dabar tvirtai kontro­
liuoja ir valdo Kiniją.

APSISPRENDIMO VALANDA
Pirmasis civilizuotų ir laisvę mylinčių tautų uždavi­

nys užbėgti už akių ir sulaikyti Rusijos ekspansiją ir 
agresiją. Pripažįstant teroristinį Kinijos režimą, pripa­
žinimas paskatintų sovietų ofensyvą Indokinijoj, Birma-

Šiandieną visi sielojamės' sias lietuvybės palaikymo 
savo Tėvynės ateitimi. Ir 
yra ko sielotis. Maža tauta, 
pavergta galingo priešo, ku­
ris drakoniškomis priemonė­
mis ją naikina. Didelė dalis 
lietuvių žūsta ištrėmime; ki­
ti išgelbėję savo gyvybę pasi­
trankėm į svetimas šalis ir 
gyvenimo aplinkybių pri­
versti esame išblaškyti po 
penkis pasaulio kontinentus. 
Visi rūpinamės kas bus su 
Lietuvių tauta už metų, ki­
tų, jei prašvistų realesnė lai­
svės viltis, kad didesnė tau­
tos dalis bus žuvusi Rusijoje, 
o išeivija bus patogiai įsikū­
rusi ir pradėjusi nutausti. 
Dėl to šiandieną pažanges­
nių lietuvių dedamos įvairios 
pastangos tam lietuvišku­
mui išeivijoje išlaikyti. Siū­
loma atgaivinti lietuvių mo­
kyklose lietuvių kalbą ir Lie­
tuvos istoriją, kunigai ver­
čiami lietuviškose parapijo­
se, daugiau vartoti lietuvių 
kalbą, bet gaila, kad beveik
visų pamirštamas svarbiau-: šalį svetimųjų jūroje

šaltinis — šeima.
Dar senieji mūsų aušri­

ninkai kritikuodami tuos, 
kurie vesdavo ruses ar len­
kes, patys vesdavo austres ar 
vokietes. Taigi lietuviai ve­
dybiniu tautybės atžvilgiu 
yra silpni. Tas silpnumas 
dar labiau pasireiškia išei­
vijoje. Daugelis kritikuoja 
Amerikos lietuvius už miš­
rias vedybas, o yra nevienas 
tokių, kurie iš tremties atsi­
veža vokietes, prancūzes ar 
itales, tarsi nebūtų, kaip 
Maironis ‘‘Mūsų Varguose” 
sako, “gražių ir dorų lietu­
vaičių”. Mišrioje šeimoje, 
broliai, lietuvybės neišlaiky­
site, nei vaikų lietuviškai ne- 
išauklėsite!

Daug kas pasakys vedybos 
yra širdies ir meilės dalykas, 
bet jei būtumėt labiau susi­
pratę, tai tą širdį ir meilę ga­
lėtumėt atiduoti lietuvei 
mergaitei ar jaunikaičiui. 
Nežūkime atvykę į svetimą 

bet

nijoj ir Indonezijoj; sutvirtintų komunistus Indijoj; visiš­
kai sugriautų demokratines pajėgas Kinijoj ir visoj Azi­
joj, kur dar tebegyvuoja pagarba laisvei. Paruoštų pra­
žūtingą smūgį, kuriuo Rusija laimėtų visą pasaulį.

Amerikos valdžia turėtų, griežtai ir atvirai pasisakyti 
prieš tokį pripažinimą, sulaikant kartu 'ir kitas demo­
kratines tautas.

PASAULIS TROKŠTA TIKROSIOS 
TAIKOS

Į komunistų pradėtą taikos ofenzyvą, atsakė Popie­
žius priimdamas audiencijoj diplomatirn koi^ūsą~prfe Šv. 
Sosto. *. **

“Jūs galite suprasti — Šv. Tėvas sakė — koks būtų 
Mums džiaugsmas matyti šiais Šventaisiais Metais naują 
dvasios ir širdies orientaciją, paklydusių sugrįžimą prie 
tikslaus tikrųjų taikos pagrindų supratimo socialiniuose 
ir internacionaliniuose santykiuose. Didesnis solidaru­
mas geros valios tautų tarpe išblaškys — Mes tikime — 
visus netolimos praeities pėdsakus.”.

Koks begalinis skirtumas tarp Kristaus Vietininko 
ramios ir įtikinančios kalbos ir pragariško siautimo, ko­
munistų dedančių visas apgaulingas priemones užvaldyti 
visą žmoniją savo tironijoj!

Taika, kurios Kremliaus monstrai nori yra pažemi­
nimas, priespauda ir užgniaužimas visų žmonijos teisių ir 
idealų. Negalimas dalykas, kad žmonija įpultų į šią ab- 
skurantizmo bedugnę.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Yra įprotis pradedant naujus metus sakyti: nauji me­

tai, naujas gyvenimas.
Jeitai būtų tiesa, turėtume prieiti išvados, kad žmo­

nės ir tautos kasmet atsinaujina; progresuoja, t. y., pasi­
stūmėją link tobulesnio gyvenimo.

Bet nauji metai yra tik praeitų metų tęsinys, kuriuos 
žmonija yra priversta sekti, pasmerkta kaip Prometėjus 
ant skausmo uolos.

Pradedant naujus metus mūsų pareiga padėkoti Vi­
sagaliui Dievui, kuris suteikė malonę gyventi Amerikoje 
ir patirti neįvertinamų laisvės, pažangos ir demokratijos 
vaisių. * i ?

Pirmas pasiryžimas naujiems metams — kad galė­
tume pasirodyti vertais šios privilegijos — yra nusistaty­
mas tęsti mūsų kaip lietuvių aktyvumą, remiantis visada 
patriotiniais ir humaniškais idealais, kurie mus vedė ir 
praeityje. * W ’*1RW

Mūsų pirmoji pareiga būti vieningais, įsitikinusiais, 
kad tik vienybė sudaro nenugalimą jėgą, kuri gali atsi­
laikyti prieš didžiausius pavojus, kurie kėsinasi sunaikin­
ti mūsų tautą ir kultūrą, o kartu ir mus pačius.

Kol būsime vieningi ir sutartinai veiksime, tol galė­
sime išsaugoti ir apginti savo teises ir laisvę.

Tebūna šie metai didelio patriotinio veikimo už mūsų 
tėvų žemės išlaisvinimą ir priešo vergijos. Nuoširdžiai dė­
kojame draugams ir skaitytojams, kurie vieningai rėmė 
savo laikraštį “Lietuvių Žinias” . Jis kovojo ir tebekovoja 
už mūsų švenčiausias teises, už kilniuosius žmonijos idea­
lus, už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Mūsų karštas 
linkėjimas, kad šie 1950 metai būtų visiems pasisekimo, 
laimės ir džiaugsmo metai.

T. Barnabas Mikalauskas

I junkimės prie lietuviškų pa­
rapijų chorų, organizacijų, 
tada turėsime progos susiei­
ti, susipažinti ir nereikės ta­
da lietuviškos širdies aukoti 
svetimiesiems.

Kada tėvas ir motina bus 
lietuviai, tada jie ir savo vai­
kus auklės lietuviškai. Daž­
nai mes kritikuojame esa­
mas mokyklas ir čia gimu­
siųjų lietuvių šeimas, kad 
jau čia išblėsęs lietuvišku­
mas, bet dar liūdniau, kad 
pačių lietuvių veikėjų vaikai 
su tėvais kalbasi tik svetima 
kalba ir lietuviškai beveik 
nesupranta. Tėvai sako, kad 
nieko negalim padaryti; lie­
tuviškai nekalba ir tiek. Jei į 
taip yra tai reiškia, kad tė­
vų autoritetas yra pašlijęs.

Taipgi gaila, kad ir mūsų 
išeivių šeimos yra užsikrėtu­
sios tam tikru modernišku 
savanaudiškumu ir daugelis 
neatlieka savo pareigos pa­
gal Dievo įsakymą: “Veiski­
tės ir dauginkitės ir pripil­
dykite žemę”, o tai yra taip 
pat prasikaltimas ir mažai 
Lietuvių tautai. Šiandieną 
jie tepagimdo vieną arba 
daugiausia du vaikeliu. Vie­
nas ar du vaikai šeimoje ne­
turi pakankamai savo žaidi­
mams draugų jie turi ben­
drauti su svetimaisiais ir čia 
praranda savo lietuviškumą, 
žaisdami, netik kalbėdami, 
net svetimus jiems žaidimus. 
Gal tėvai pasakys tada vai­
kai neišmoks angliškai An­
gliškai, . jie išmoks- 
daug, bet tikrai baisu, kad 
jie permažai neišmoktų 
lietuviškai. Žinokime, kad 
kiekvienas nepagimdytas ar 
nelietuviškai išauklėtas kū­
dikis yra didelis nuostolis 
mažai Lietuvių tautai.

Nevisur turime lietuviškas 
mokyklas, nevisur yra pa­
kankamas lietuvių skaičius, 
kad galėtume įkurti lietuvių 
kalbos, istorijos ir geografi­
jos kursus, todėl patys tėvai 
turi atlikti šias pamokas. Jie 
turi mokėti gražiai papasa­
koti savo vaikams apie tėvų 
šalį, jos didvyrius, garbingą 
Lietuvos praeitį ir istorines 
vietas; turi išmokyti juos 
gražiai lietuviškai kalbėti, 
skaityti ir rašyti. Patys tė­
vai turi nepagailėti, kad ir 
paskutiniųjų centų vaikų 
laikraštėliui “Eglutei” užsa­
kyti, paaugusiems tegu už­
sako jaunimo laikraščius, te- 
nuperka lietuvių literatūros 
veikalų, kad jie susižavėtų ir 
pamiltų lietuvių literatūrą 
ir patys . auklėtų kūrybos 
Jausmą. Tik sunkiai ir ne­
nuilstamai dirbdami lietu­
viuko auklėjimo darbą galė­
sime išgelbėti nuo nutautė­
jimo jaunąją kartą.

Taigi lietuvybės darbą tu­
ri dirbti sutartinai šeima, 
mokyklos, organizacijos ir 
dvasiškija, tada lietuvybė iš­
eivijoje nežus, bet amžiais 
paliks gyva lietuviškose šir­
dyse, kur jos bebūtų.

V. Tylutis

KATALIKIŠKUMAS - LIETUVYBĖS 
IŠLAIKYMO LAIDAS

Veikiamas Rytų'Europoje per ilgai užsitęsusios pozi­
tyvistinės ir nihilistinės dvasios, patekęs į klystkelius, ne 
retas lietuvis šiandien nebelinęs prisipažinti prie esminio 
lietuviško bruožo religingumo ir katalikiškumo. Dažnai 
net didelis patriotas nejaučia tuo būdu žalojąs pilnutinį 
lietuviškumą. Juk religinės, katalikiškos nuotaikos yra 
neatsiejamas lietuviškojo charakterio bruožas, nuo amžių 
buvęs vienas iš pagrindinių veiksnių tautos gyvenime. 
Lietuvio dvasią gaubiąs katalikiškumas visais sunkiau­
siais tautos gyvenimo momentais yra buvęs ir tebėra tik­
riausias pajėgumo šaltinis ir atsparumo laidas. Ir nie­
kad lietuvis nėra tiek lietuviškas, kaip gaubiamas .religi­
nės nuotaikos. Katalikybė ir jos amžiais išdirbtos gyve­
nimo formos lietuviui yra būdingiausios. Su ja yra susi­
jęs visas lietuvio gyvenimas. Lietuvoje beveik nerastum 
plačiau paplitusio papročio ar kokios apeigos, kuri vienu 
ar kitu būdu nebūtų surišta su religija. Lietuvio niekas 
tiek nejaudina kaip jo tikėjimo įžeidimas. Gindamas ti­
kėjimą lietuvis gynė savo tautą, o gindamas tautą gynė 
tikėjimą. Tai mums rodo pavyzdys, sunkią maldaknygių 
naštą tempiančio knygnešio, bažnyčią ginančio Kražių 
skerdynių karštuolio arba ir nūdienio Lietuvos žaliųjų 
girių kovotojo, kryžiaus ženklu prašančio Aukščiausiojo 
globos ir stiprybės. Ir kasdienybėje lietuvyje niekad taip 
nesireiškiu pilnutinė lietuviška dvasia, kaip tada, kai su­
klupęs prieš altorių gieda “Pulkim ant kelių” ar kitą ku­
rią religinę giesmę; kaip tada, kai išeidamas į laukų dar­
bus meta žvilgsnį į pavartės kryžiaus Rūpintojėlį ar Nu­
kryžiuotąjį; kaip tada, kai sekmadienio popietę, apžiūrė­
damas derlių, dėkodamas Kūrėjui ir prašydamas sėkmin­
gos piūties, kalba poterius.

Kokia jėga lietuvyje reiškiasi religinis momentas, kaip 
jam patrauklūs yra religinio ir bažnytinio gyvenimo pa­
pročiai, pastebėjo net religijos priešai. Juk net Lietuvos 
laisvamanių patriarchas ir organizatorius J. Šliupas, ve­
damas patriotizmo, pats rūpinosi lietuviškų parapijų or­
ganizavimu ir bažnyčių statymu JAV. Ir kas šiandien 
galėtų sakyti,-kad Šliupas klydo? Ar Bažnyčia ten nėra 
visas tenykščio lietuviškojo gyvenimo centras? Iš tikrųjų 
lietuviui nėra kitos tokios stiprios atramos pasaulio pla­
tybėse, kaip jo iš tėvynės išsineštoji nesužalota lietuviška 
katalikiška dvasia. Atsisakęs tėvų dvasios, jų gyvenimo 
formų, papročių bei tradicijų, lietuvis nebebus lietuvis. 
Kuo gi jis tada skirsis nuo kitų? Nejau vien kalba? Ją 
juk ir nelietuvis gali išmokti. Bet nelietuvis niekad ne- 
įgys pilnos lietuviškos dvasios, neįgys lietuviško charakte- 
ūio. Ko kitatautis- iieigys, .tah norėdamas ilgai į 
neatsikratys. Norėdamas pasirodyti tarytum moderniš­
kas, neigdamas tėvų religiją ir papročius, lietuvis tik save 
sukarikatūrina, bet amžiais suformuotųjų tautinių bruo­
žų nepajėgia atsikratyti. Net pačiam jam nepastebint, 
lietuvyje lieka religingumo dvasios ir tada, kai jis net ko­
voja prieš ją. (“Tėviškės Žiburiai”, Nr. 1.).

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS” sušvitus

Popiežius priėmė 
jūrininkus

Vatikanas. — Šv. Tėvas 
gruodžio 31 d. specialioj au­
diencijoj priėmė 150 ameri­
kiečiu karo laivyno jūrinin­
kų, kurie atvyko iš Neapolio.

Kiekvienas pozityvus dar- • pl očius, puoselėti lietuvis! 
bar religinėj, kultūrinėj, po­
litinėj, visuomeninėj ar 
spaudos srityj yra sveikinti­
nas, nes tai naujas šovinys 
į mūsų patranką, kuria mes 
apšaudom mūsų Tėvynės žu­
dikus. Su džiaugsmu todėl 
sutinkam ir Kanados Lietu­
vių Katalikų Kultūros Drau­
gijos leidžiamo savaitraščio 
“Tėviškės Žiburių” pirmąjį 
numerį. Iš tikrųjų džiaug­
tis yra kuo. Šiuo sunkiu 
laiku išleisti naują laikraštį, 
nors ir savaitinį, yra neleng­
va. Ypač tai sunku Kanado­
je, kur lietuvių yra palygi­
nus mažai, o ir vietos lietuv. 
laikraštis nepatenkino dide­
lės daugumos Kanados lie­
tuvių. “Tėviškės Žiburių” 
pasirodymo faktas tik pa­
tvirtina, kokia didėlė yra lie-' išlaikymą, lietuviškos kultū- 
tuvių meilė savam spausdin- ros puoselėjimą...” 
tam žodžiui. į Tai pasiryžimai, kurie

Žvilgterkime į “Tėviškės džiugina kiekvieno lietuvio 
Žiburių” pirmąjį numerį J širdį. Tačiau jie tuo pačiu 
Paprastai laikraščio pirmam j ir įpareigoja. Leidėjams, 
numeriui pasirodžius lau- vyr. redaktoriui Dr. A. Šapo- 
kiama kokia vaga jis pasuks, 
kokiems dievams tarnaus. 
Savo liniją išryškino ir “Tė­
viškės Žiburiai”.

Pirmajame vedamajame

ją kultūrą, skleisti lietuviš­
kųjų laukų gaivinančiojo vė­
jelio dvelkimą, šviesti daugy­
be šviesų, švieselių, žiburių, 
žiburėlių, kurie spindi tėviš­
kės pastogėje ir po žydriuo- 
ju jos dangumi”.

Deklaravę šį savo nusista­
tymą ir užakcentavę jog “Tai 
nebus pastoracijos reika­
lams skiriamas religinis laik­
raštis, bet lietuvių katalikų 
laikraštis, “T. Ž.” rašo: 
Jungdamiesi Į bendrą kovą 
dėl tautos teisių, dėl gimtoje 
krašto laisvės, rūpindamiesi 
lietuvių išeivių visuomeni­
niu, kultūriniu ir asmeniniu 
praktiškuoju gyvenimu. 
“Tėviškės Žiburiai” ypatin­
go dėmesio kreips į lietuviš­
kųjų papročių bei tradicijų

kai ir visam laikraščio šta­
bui linkėtina savo kilnių 
tikslų siekiant niekad nepa­
vargti ir malšinti Kanados 
lietuvių katalikų troškulį be­

rašoma: “Tėviškės Žiburiai” į tuvišku žodžiu. Gyvuokit 
nori stoti pilnutinio lietuvis-, ii* švieskit!
kūmo sargyboje, nori ugdyti 
pilnutinę lietuv. dvasią, su­
formuotą amžių kely, nori 
gaivinti ir palaikyti visas lie­
tuviškąsias tradicijas bei pa-

A. Erdvilas

° Belgijoj, Tilleur — Liege 
apylinkėse Įsisteigė tautinių 
šokių grupė.

2
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Manau neapsiriksime gal­
vodami, kad lietuvių tauta 
yra pasaulio tauta. Šią pir­
menybę turėjo žydai, kurie
ilgą laiką neturėdami nepri­
klausomos valstybės, buvo 
priversti išsiskirstę po visą 
pasaulį ugdyti tautinį susi­
klausymą ir kelti savo tau­
tiečių materialinį lygį. Jų 
pirmavimą šiandie perima­
me mes, nes jie jau atsisto­
jo ant laisvos Izraelio žemės.

Neretas skaitytojų pa­
klaus, kodėl lietuvių tautą 
gedime skaityti pasaulio tau­
ta. nes yra ir kitų tautų, ku­
rios taip pat yra išsiskirs- 
ėiusios po visą pasaulį? Lie­
tuvių tauta ilgus šimtme­
čius persekiojimų ir vargo 
spaudžiama, turėjo palikti 
savo tėvų žemę ir skirstytis 
po pasaulį, lygiai kaip ir žy­
dai. Ir kur lietuvių nerasi­
me? Jų visi žemynai pilni. 
Dar prieš antrąjį pasaulinį 
karą, jų buvo apstu Šiaurės 
Amerikoje, Pietų Amerikoje, 
Anglijoje, Prancūzijoje, Af­
rikoje, Australijoje, Azijoje. 
Ir tai nieko ypatingo. Ypa­
tinga yra tai. kad jie sveti­
muose kraštuose netaip nu­
tauto, kaip kitų tautų žmo­
nes. Jie kiek galėdami bū­
rėsi vienybei!, per draugijas 
ir spaudą ugdė tautinį at­
spari mą. Didžiausiu pavyz­
džiu. yra Šiaurės Amerikos 
lietuviai, kurie išugdė stip­
riausią spaudą ir išlaikė gau­
sias draugijas.

Šiandien, kada nustojome 
savos žemės ir tūkstančiai 
mūsų tautiečių vėl pasklido 
po pasaulį, stovime prieš 
naujus uždavinius: tai vie­
nybė ir materialinis poten­
cialas. **

Turėdami nepriklausomą 
valstybę ir atstovybes bei 
konsulatus visuose pasaulio 
kraštuose, kiekvienas lietu­
vis, kur jis bebūtri buvęs, bu­
vo saugus ir kiekvienos ne­
laimės atveju jis galėjo tikė­
tis pagalbos. Deja, šiandien 
viso to neturime. Liko tik 
mūsų pačių vieno kitam pa­
galbos ranką ir artimo mei­
lė. Pasklidę po taip įvairių 

Wsrwba -,r
pasaulį, kiekvienam mūsų 
gręsia pavojaus tautiškai žū­
ti. Kai kurie kraštai net spe­
cialiai daro viską, kad už­
gniaužus pas naują emi­
grantą tautinę dvasią. Tik­
tai vienybė ir pačių geras 
susiklausymas mus gelbsti 
šioje žūtbūtinėje kovoje. Juk 
tik vienybė išlaikė žydų tau­
tą. Mes gerai pažinome Lie­
tuvoje žydus. Jų ten niekas 
nebandė nutautinti, bet ir 
tai jie laikėsi vienybės. Už­
tekdavo užkabinti vieną žy­
dą, jau visi jie, nežiūrint ko­
kios jis partijos bebūtų, sto-.i 
jo jį ginti. Vargšas žydas j 
gynė turtuolį, turtuolis varg­
šą. Kada eina reikalas apie 
tautietį nėra jokių luominių, 
partinių ir asmeninių skir­
tumų — visi už vieną, vienas 
už visus. Tokios vienybės 
laikėsi žydai ir tai yra pavyz­
dys šiandien mums.

Vienybė yra daugiau dva­
sinis dalykas, Įgimta savybe. 
Bet yra dar kita paslaptis, 
kuri ta vienybę palaiko, ir 
yra įgijama: tai materialinis 
tautos narių lygis. Geriausi 
šios srities specialistai yra 
žydai. Mūsų tautoje mate­
rial inė vienybė, galima sa­
kyti, yra perdaug pamiršta 
ir permaža reikšmės jai duo­
dame. Net ir mūsų vadovau­
janti veiksniai, mūsų spau­
da ar pavieniai tautiečiai šį 
klausimą beveik negvildena. 
O tai yra svarbiausias aksti­
nas išlaikyti lietuvių tautą 
stiprią ir sveiką.

Tik pažiūrėkime, ar ne dėl 
gardesnio duonos kąsnio vie­
nas kitas tautiečių atsiskyrė 
nuo savo tautos kamieno? Ai’ 
ne dėl materialinio būvio pa­
gerinimo lietuvis veda aus­
trale? Ir daug daug pavyz­
džių rasime, kur lietuvis nu­
slydo, kada jam svetimtautis 
pasiūlė geresnes gyvenimo 
sąlygas. Čia yra daugelio 
mūsų didžioji silpnybė, kad 
mes nesame pakankamai 
prieš tai atsparūs ir mūsų

K. LASTĖNAS

materialinis potencialas
Gražu yra matyti lietuvių 
būrelį, Kurie tarp svetimų­
jų vienybę užlaiko...

VINCAS KUDIRKA

bendruomenės nariai per­
maža kreipia dėmesio į ma­
terialinio lygio pakėlimą.

Grįžkime prie žydų tautos,

kurią mes taip gerai pažįsta­
me. Po pirmojo pasaulinio 
karo iš Rusijos grįžo į Lietu­
vą suvargęs ir nuskuręs žy-

VLADA PROŠČIŪNAITĖ

Jūs turit žodi
Jūs turit žodį, ir nuo jo granitas skyla, 
Ir upės naują vagą išsiraus, | ,
Bet jis nėra skaidrus, kaip ašara, nei tyras, 
Nes jūs nemylite žmogaus.
Savų gelmių ugnim liepsnoj ate ir degat, 
Savos širdies krauju dainuojate tik sau — 
Tai kas, kad minią kažin kas į mirtį veda, 
Juk jūs nemylite minios žmogaus.
Jūsų dainoj liūliuoja žalsvos marių bangos, 
Ir dega žvaigždės iš atogrąžų dangaus, 
O tremtinys kažin kur savo žemės rauda. — 
Tai kas — juk jūs nemylit raudančio žmogaus.
Giedokit giesmes milžinams, herojams,
Tikėkit, kad šaknų gyvybės jūsų niekas neužgaus, 
Nes čia, kuklioj šaly kuklių artojų, 
Nemylit jūs mažyčio mūs žmogaus.
Turėkit žodį — gal nuo jo granitas skyla,
Ir upės naują vagą išsiraus,
Bet niekad jis nebus skaidrus, kaip ašara, nei tyras, 
Nes jūs nemylite žmogaus.

Nubiro daug dienų, kaip poterių ražančiaus, 
Kaip potvyniai laisvų nuėjo metų daug, 
Del Kristaus vardo niekas rankų aebepąnčios, 
Ir liūtai alkani arenoje nestaugs.
Ir laisvėj aidi mūsų giesmės tokios naujos,
Ir Kristaus vardą rašom auksu Jo namuos,
Bet, mano brolį, ne dėl to arenoje sroveno kraujas, 
Ir.Gedos Lauką klojo kaulai ne dėl _
Pažvelk, kaip balto marmuro altoriuj, 
Melsvajam kaspine kvapiųjų smilkalų 
Taip tyliai verkia liūdnas Kristus, mano broli.
O minios eina, minios eina ir nueina,
Ir prašo laimint grūdą, laimint vaisių ii’ namus------
Tik Kristus verkia — tyliai verkia meilės
Ir katakombų meilės broliui prašo mus.
Gal patamsės per šimtmečius altorių auksas, 
Veidai išbluks spalvotam vitraže,
Bet eis įstatymas visom širdim, visiems pasauliam— 
— Mylėsi artimą, kaip pats save!

das. Žiūrėk po 5 metų jis 
‘jau turėjo Laisvės Alėjoje 
penkių aukštų namą ir di­
delę prekybą. Jis neparsi­
vežė aukso ir negavo pavel­
dėjimo, bet jo pasiryžimas ir 
jo tautiečių parama jį pasta­
tė ant kojų. Ilgai nesupra­
tau tos pasisekimo paslap­
ties. Kada giliai patyrinė­
jau, buvo aišku, kad kaip šio 
penkiaaukščio namo savi­
ninkui nusišypsojo laimė, 
taip ir daugelio kitų žydų 
pasisekimas buvo pasaulio 
žydija.

Buvo taip. Kažkur Pran­
cūzijoje gyveno žydas ir tu­
rėjo kažką bendro su medžia­
gų ir šilkų prekyba. Ir štai 
iš Lietuvos nuskuręs žydas, 
gavęs mažą žydų banke ga­
rantiją rašo anam tautiečiui, 
kad jis nori atidaryti šilkų 
ir Paryžiaus madų prekybą. 
Jis gauna prekes, jas parduo­
da ir biznis auga kaip ant 
mielių. Sakysime, galėjo ir 
kitos tautos žmogus tą patį 
padaryti. Bet ne, nes anas 
žydas Prancūzijoje, tautie­
tės vienybės verčiamas tik 
savo tautiečiui, sutiko tar­
pininkauti biznio reikale.

Tai keletas gyvų pavyz­
džių, kaip reikia laikytis vie­
nybės. Dabar pažiūrėkime 
Į mūsų tautiečius. Pirmas 
dalykas, kad mūsų tautiečiai 
nežiūrint kur jie gyventų ir 
kuo jie verstųsi, neturi ver­
žimosi į geresnius, lengves­
nius ir pelningesnius dar­
bus. Lietuviai .turį gerų biz­
nieriškų gabumų, bet tas se­
nas paprotys “arti arklu,
kaip tėvai arė”, neskatina 
daryti pažangos. Be to, mū­
suose pavydo jausmas kar­
tais prašoka betkokias ribas. 
“Kodėl jam einasi geriau, 
kaip man”, dažnai girdimi 
pagiežos ir pavydo žodžiai. 
Pavydas ir nenoras veržtis į 
pažangumą, dažnai lietuvį 
palieka jo pasisekimo pu­
siaukelėje. Be to, mūsiškiai 
imasi daugiausiai tokių vers­

lų, kurie nėra perdaug pel­
ningi. Nėra specialios spau­
dos, kur gvildentų pasaulio 
prekybą, galimybes ir ska­
tintų mūsų tautiečius veržtis 
į pasaulio prekybininko vers­
lą.

Įžengę į Naujus Metus, 
kiekvienas lietuvis turime 
pagalvoti apie savo materia­
linę egzistenciją ir apie visų 
mūsų tautiečių ateitį. Mū­
sų tautiečiai tremtiniai bai­
gia išsiskirstyti po visus pa­
saulio kampus. Jiems dabar 
atsidaro durys į savos egzis­
tencijos kūrybą, kuri juos ir 
visa pasaulio lietuvių bend­
ruomenę įgalins išlaikyti 
sveiką ir atsparią. Mes da­
bar turime susivienyti ne tik

° Kanadoj išeinančio laik­
raščio “Tėviškės Žiburių” 
administratorium pakvies­
tas V. Aušrotas.

° Mirus Lietuvos garbės 
konsului Kanadoje atitinka­
miems vadovaujantiems 
veiksniams padarius žygių 
Kanados vyriausybė naujuo­
ju Lietuvos konsulu patvirti­
no A. Gyli.

° Edie Waitkus, žinomasis 
beisbolininkas, kurį pavasari 
pašovė nepilnaprotė mergi­
na išrinktas 1949 m. geriau­
siu beisboliniųku.

° “Kalifornijos Lietuvis” 
pasivadinęs “Lietuvių Die­
nos” nuo Naujųjų Metų eis 
tas savaitę. JĮ leidžia An­
tanas Skirias, redaguoja J.
Vitėnas.

0 Anglijoj šiuo metu eina 
du laikraščiai: “Išeivių drau­
gas” ir “Britanijos Lietuvis”. 
Be to, eina dar juokų laik­
raštėlis “Apuokas”.

° Anglijoj dabar veikia 8 
dainų bei giesmių chorai ir 
kelios tautinių šokių grupės.

° Australijos Lietuviij 

dvasine vienybe, bet kartu 
susijungti materialinės vie­
nybės ryšiais. Kada šiandie 
daugelis kraštų yra pokario 
atsistatymo ir ekonominio 
pažangumo darbe, mums yra 
gera proga iškilti ekonomi­
niame pasaulio lietuvių gy­
venime.

Mūsų tautiečių geras ma­
terialinis įsikūrimas įgalins 
išsilaikyti pasaulio lietuvių 
bendruomenei ir turės nepa­
prastos reikšmės Lietuvos 
valstybės atstatymui.

Šiam klausimui studijuoti 
turėtų sukrusti mūsų ekono­
mistai, mūsų tautiniai veiks­
niai, o spauda daugiau vie­
tos skirti praktiškam šių 
klausimų išgvildenimui ir vi­
so- reikalo išpopuliarinimui.

Tad, tegu šie metai būna 
pasaulio lietuvių vienybės ir 
materialinio potencialo pa­
kilimo metai.

N K i U O S E

Draugijai gruodžio 29 d. su­
kako 20 metų. Sukaktis bu­
vo atitinkamai paminėta.

0 Pagal DP Įstatymą Į JAV 
jau atvyko 16.000 lietuvių 
tremtinių.

0 Po trumpos, bet sunkios 
ligos Vokietijoje mirė žino­
mas knygnešys Antanas Bal­
trušaitis — “Antanėlis”.

° “International Federa­
tion of Free Journalists of 
Central and Eastern Europe 
and Baltic and Balkan 
Countries” vicepirmininku 
išrinktas lietuvis Landsko- 
ronskis.

0 Sydne|uj Įvykusioj lietu­
vių kunigų konferencijoj da-
lyvavo kn. Dr. P. Jatulis, 
kun. Kungys, kun. Balčiū­
nas ir kun. J. Tamulis.

0 Prof. Dr. Eretas, buvęs 
Lietuvos universiteto profe­
sorius šveicarų spaudoje ak­
tyviai gina lietuvių reikalus.

° Dr. Juozas Lingis, akty­
vus lietuviškos spaudos ben­
dradarbis gyvenąs Švedijoj 
tvarko vieną dideli Švedijos 
muziejų.

V. KRĖVĖ

RAGANIUS
Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 

Spaudos Fondo premijuotas veikalas
PRAMUŠTGALVIS 

I.
Nuobodus buvo skerdžiui 

vėlyvas miglotas ruduo. Die­
nos trumpos, tamsios, vaka­
rai ilgi, darbo jokio nėra, 
valgyti nėra ko ir dėtis nėra 
kur nors imk ir pasikark.

Pirkaitė .šalta, kuri jau 
diena nekūrenta. Nemėgsta 
skerdžius kūrenti — ne vy­
riškas tai darbas. Jei bent 
būtų kas iškepti, pagaminti 
valgio, dar šiaip taip būtų 
galima ir pečius pakurti. Bet 
dabar — tai tuščias darbas.

Pinigus, kuriuos gavo iš 
kaimo už gyvulių ganymą — 
skerdžiavimą vasaros metu, 
seniai’ jau pragėrė, nei ska­
tiko nebeliko.

Visa kita — dešras, kum­
pius — jų buvo neper dau­
giausia — jau spėjo suvalgy­
ti, o ko nesuvalgė, kitiems iš­
dalino — senis nebuvo pra­
tęs rytdiena rūpintis.

Javus, .kokius tik buvo iš 
sodžiaus gavęs, žydui par­
davė, pinigai teko atgal žy­
dui už degtinę.

dienos šviesos sunku buvo 
gatve išbristi.

Ak, kad nors greičiau šis 
prakeiktas nuobodus metas 
pasibaigtų!..

Seniui pasivaideno, kad 
kiemo varteliai kabalkstelė- 
jo. Iškišo galvą iš po kaili­
nių ir klausosi — nejaugi 
kažkas ateina?

Pasiklausė — tikrai kaž­
kas klarnpo per kiemą.

Nudžiugo senis, nušoko 
nuo pečiaus, lyg jaunas.

Langan kažkas pabarški­
no pirštu.

— Dėde, ar namie esi? — 
išgirdo Gugis.

— Namie, namie, vaikei,
— pasiskubino senis atsiliep­
ti. — Užeik, aš tuo ugnelę 
įžibinsiu.

Ėmė patamsėję grabalioti 
degtukų.

— Kur juos velnias nu- 
kimšo, kad surasti negaliu,
— nusikeikė senis.

Pagaliau įėjo Lukošiūnas 
Petras, dvidešimt penkerių 
metų bernas, augalotas, 
stiprus, kaip ąžuolas plačia­
šakis. Visi jo bijojo, kaip ug­
nies — ir jauni ir seni, nes 
buvo priekabingas ir ne­
praustaburnis — nepagerbs 
tau nei žilo plauko, užva­
žiuos taip, jog nežinosi, nei 
kas atsakyti, nei kur akys

mų j uos varo. Ūkininkų pir­
kiose visur dabar linus šu­
kuoja, pakulas krečia, kuo­
delius ruošia...

Visur dulkės, visur paku­
los limpa — nei pirkion įeisi, 
nei Įėjus kur prisiglausi, at­
sisėsi...

Ir moterys dar gi piktos, 
kaip įerzintos širšos: mat, 
jcms vis kliudai. Savus vy­
rus iš pirkios varo, kur jau 
čia. jos tau svetimą pakęs!...

Štai tau malonumai, štai 
tau ir gyvenimas! Kam po­
nas Dievulis šitą prakeiktą 
rudenį sutvėrė!...

Taip galvojo senas Gugis, 
annt šalto pečiau gulėda, 
mas, kailiniais įsiklostęs.

Jau visai sutemo, pirkaitėj 
tamsu, kaip nakčia. Miego­
ti nesinori ir gulėti nesinori 
— šonus skauda nuo ištiso­
mis dienomis drunėjimo, vi­
sas kaip sumuštas. Bet kel­
tis ir įžibinti ugnį irgi nesi­
nori.

Ir kokis malonumas — įži­
binsi ugnį ar ne, vistiek nėra 
kas daryti.

O skalų ant pečiaus ne­
daug, vos keletas.

Bent kad nors kas užeitų 
pakoųtpti ar taip sau paplet- 
kauti!.. Tik kas čia užeis 
Kas panorės patamsėję pur­
vyną klampyti, kada net prie 

Ateis žiema — ne bėda, 
kad nieko nėra. Atsiras dar­
bo, bus, kas pavalgydins ir 
pagirdys.

Bet dabar sunkios sker­
džiui dienos! Gyvuliai dar 
želmenyse, nei jų reikia šer­
ti, nei girdyti, nei ganyti — 
vaikai vieni prižiūri.

Javų kulti dar niekas ne­
pradėjo. Kuris gi kūlimas 
dabartiniu metu, kai drėg­
noje javai atsileidę — pupsėk 
nepupsėk spragilu, vistiek 
pusė grūdų pasiliks varpose.

Kulti, gyvulius šerti, gir­
dyti — kitokio darbo žiemą 
nebūna sodžiuje, jokio kito 
jis ir nemoka.

Dabar ir patys ūkininkai 
be darbo slankioja patvo­
riais, vietos sau nesurasda­
mi. Visi lauko darbai jau 
baigti, miškan nenuvažiuosi, 
nes žemė tiek atlyta, jog ark­
lys tuščio vežimo nepaveža, 
o kas jau kalbėti apie sun­
kiai medžio prikrautą!

Eitų su vyrais kortuoti, bet 
tie patys neturi kur prisi­
glausti, visur moterys iš na­

padėti.
Jis buvo vienatūris sūnus 

senos Lukošiūnienės, našlės, 
gyvenančios kitam sodžiaus 
gale,

— Ko, ko, bet tavęs, berne­
li, tai jau visai nelaukiau, — 
kalbėjo senis, žibindamas 
skalą. — Nedega, keltava.

Bernas, vidury pirkios at­
sistojęs, apsidairė aplinkui ir 
nusiėmė kepurę.

Garbė Jėzui Kristui! — 
pasisveikino.

— Per amžių amžius!... 
Prisėsk, berneli, svečias būsi.

Įžibinęs ugnį, skalą įkišo 
žibintin. Kieme ėmė šniokš­
ti užėjusi smarkaus lietaus 
juosta.

— Kokia tavo laimė, ber­
neli! Kai tik atėjai,,ir lietus 
ėmė pilti, kaip iš kibiro. Gir­
di, kaip šniokščia.

Bernas atsisėdo ant suo­
lelio priešais stalo.

— Šalta pas tave, dėde, ir 
drėgna. Matyti, pečiaus šian­
dien nekūrenai.

— Nekūrenau, vaikeli, ne­
kūrenau. Kas iš to kūreni­
mo, kad nėra Ras virti.

E, dėde! Matau, gyventi 
tau nelengva senatvėje. 
Skursti vienas.

E, vaikeli! Tai tik rudenį. 
Visi skursta, kai saulės nėra, 
net medeliai girioje. Skurs­

tu ir aš; bet tai niekis — ne 
pirmas ruduo ir, duos Dievu­
lis, dar nepaskutinis.

Laimingas tu, dėde, — tau 
visados linksma. O man nuo­
bodu ir sunku — lyg katės 
širdį graužia. Vietos sau ne­
randu, dėde!' Patark, kas 
daryti, kad iš proto neišsi- 
kraustytau...

— Va, va, vaikei! Kalbi, 
kaip tavo tėvas kalbėjo jau­
nas bebūdamas. Jėgų daug 
turi ir nežinai, kur juj dėti, 
kai darbo neiki. Seniau to­
kie eidavo po tiltais gulėti o 
dar seniau, sako, vykdavo 
kažkur svetur plėšikauti...

— Et, niekus, dėde, raili- 
ni! Aš atėjau rimtai su ta­
vim pakalbėti, pasitarti, o tu 
tik juokauji iš manęs.

— Aš ir nemanau, vaikei, 
juokauti. -Pats jaunas bu­
vau ir žinau, kaip sunku, ka­
da širdis nepatenkinta. Tu 
ją labai myli? — mirktelėjo 
viena akimi skerdžius: — 
prisipažink.

— Iš kur tu žinai, kad aš 
myliu? — nusistebėjo ber­
nas. — Gal tiesą žmonės kal­
ba, kad tu, dėde, esi raga­
nius?..

Senis patenkintas nusi­
šypsojo.

— Raganius ne raganius, 
bet kad tau Žlabio Verutė 
patinka — tai nesunku at­
spėti.

— Tfu! — nusispiovė ber­
nas. — Nenorėjau tikėti, kad 
esi raganius, bet dabar ma­
tau, kad tiesa. Kokiu būdu 
būtai kitaip sužinojęs, jei aš 
jokiai gyvai dvasiai nesu 
apie tai nei vienu žodžiu pra­
sitaręs!

— Tavo širdis, berneli, 
man. pasakė. Kai tik įėjai —- 
ėmė ir pasakė, o širdies bal­
są aš visuomet suprantu. 
Štai ir dabar ji, nabagėlė, 
skundžiasi, kad Verutė ne 
tave myli, tik Kukio Joną.

— Vardan Dievo Tėvo ir 
Sūnaus ir Dvasios šventos! 
— persižegnojo bernas. — 
Jei jau tu, dėde, visa žinai, 
padėk man, patark, kas da­
ryti.

— Sunku tau, vaikeli, kas 
patarti, taip, iš greitųjų...

Ir senis pasikasė pakaušį.
— Aš, dėde, nežinau pats, 

ar man pasikarti, ar man 
pasigerti. Tik taip ilgiau 
gyventi nebegaliu.

— Kam, vaikei, kartis, jei 
galima pasigerti. Tik štai 
bėda, kad nėra iš ko pasi­
gerti — pinigų neturiu, o be 
pinigų man žydai neduoda.
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IY Visus kviečiame i Lietuviu Piliečiu Salę:
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I
“LIETUVIŲ ŽINIOS”

naujųjų metų pradžiai stato komišką operetę I

o

Sekmadienį 
1950 m. sausio 
8 d. 7:30 vai,

(January)
LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALĖJE,
1723 Jane Street,
S. S., Pittsburgh 3, Pa,

j:I

K

A

Programoje be operetes 
įdomūs dialogai ir 

visų mėgiamas
Pittsburgh© “Pupų Dėde”

Įėjimas 75 c. Šokiams gros puikus keturių asmenų orkestras

4

v •vII

Pittsburgho ir 
apylinkės naujienos

SUJUDO PITTSBURGHO
ATEITININKAI

Beveik visose lietuvių ko­
lonijose atsikuriant ateiti­
ninkams ir Pittsburghe gy­
venantieji ateitininkai su­
skato organizuotis.

Steigiamasis Pittsburgho 
ateitininkų kuopos susirin­
kimas Įvyko sausio 2 d. žino­
mų Pittsburgho lietuvių vei­
kėjų p. Gabaliauskų namuo­
se. Susirinkimas, kuriam 
vadovavo T. B. Mikalauskas 
priėmė adv. St. Gabaliausko 
pasiūlytą kuopos veikimo 
platformą ir pasisakė kitais 
svarbiais lietuvybės ir kata­
likybės reikalais.

Tarp gražaus būrelio susi­
rinkusiųjų posėdyje dalyva­
vo ir toki ateitininkijos šulai, 
kaip paskutinis At-kų Fede- 
racjos vadas Nepriklausomoj 
Lietuvoj, Duquesne un-to 
profesorius Dr. K. Pakštas, 
At-kų Sendraugių Sąjungos 
dvasios vadas prof. Kan. maniai pravedė likusią pro-

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street Homestead, Pa.

A. L WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTuRIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningų patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

Meškauskas, T. Dr. V. Gi­
džiūnas.

Kuopai vadovauti malo­
niai sutiko prof. Dr. K. Pakš-

ŠAUNIAI SUTIKTI
Šv. Kazimiero parapijos 

salėje, South Side, paskuti­
nės praeitų metų dienos va­
kare įvyko Naujų Metų suti­
kimo balius, kuriame daly­
vavo gausus parapijiečių bū­
rys.

Šeimininkės buvo pagami­
nusios skanią vakarienę, ku­
rią valgė visi su pasigėrėji­
mu. • Po vakarienės klebonas 
kun. M. Kazėnas sveikino vi­
sus susirinkusius, nušvies­
damas to pobūvio tikslą, bū­
tent: naujų mokyklos patal­
pų ir sporto salių statybos 

i fondo Įsteigimą. Adv. S. Ga- 
baliauskas labai gyvai ir su-

tas. Į Valdybą taip pat iš­
rinkti adv. St. Gabaliauskas 
ir A. J. Kasulaitis.

Susirinkimo pabaigoje 
mielieji šeimininkai susirin­
kimo dalyvius pavaišino ska­
nia lietuviška vakariene, už 
ką jiems priklauso nuoširdus 
ačiū. A. E.

NAUJIEJI METAI
gramos dalį, po kurios "sekė 
pasilinksminimas.

Statybos fondo atidary­
mas buvo labai sėkmingas; 
surinkta virš $1.000. Graži 
pradžia, duodanti vilties, kad 
reikiamos sumos pramaty­
tiems darbams įvykdyti.

SVEIKINAME
Dideli “Lietuvių Žinių” bi­

čiuliai Simonas ir Anna Ale- 
liimai gruodžio 22 d. susiląu-
kė pirmgimio — dukrelės. 
Motina jaučiasi sveika ir lai­
minga, o dukrelė gražiai au­
ga. <

Rhone. FEderal 1622

BASER
Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, RA.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

‘ 1816 Carson Street
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

MAIRONIO ANSAMBLIUI 
TVIRTĖJANT

Tai kas buvo arti mano 
širdies, tapo realybė. Ji yra 
skaisti kaip dangaus mėly­
nė; tyra kaip šaltinio van-
duo; balta kaip sniegas; 
karšta kaip saulė; paprasta 
kaip Tikėjimas; virpanti 
kaip mūsų’ širdžių plakimas.

Mairouih'^ansaihblyje aš 
matau nuoširdų mūsų moti­
nos Lietuvos prašymą: tai 
saldus kvietimas prie lietu­
viškos patriotinės dainos.

Kiek jaunimo yra Pitts­
burghe? Kas galėtų jį su­
skaityti? Kiek dar galėtų 
prisidėti?!

Išvykote, iš Lietuvos su 
ašaromis. Pasakėte sudiev 
visam tam, kas buvo bran­
giausia jūsų širdžiai. Atsi- 
vežėte tik savo rankas ir in­
teligenciją; prisiglaudėte 
kampelyje, kur palaikote 
šventą lietuvybės liepsnelę, 
gaivindami ją rinktiniausio- 
mis patriotizmo dorybėmis.

Tolima Tėvynė stovi visa­
dos prieš akis, jos nostalgija 
vargina kiekvieną. Išmoks­
tame naują kalbą, bet lietu­

JOHN’S MEAT MARKET
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas

A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS 
IS PARTICUARLY HANDLED

• HOmestead 1-2589

1601 McClure Street Homestead, Pa.

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses . Auto Licenses

. Business Broker

1 WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3,. Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

viškoji meilesnė ir skambes­
nė. Lietuviškos dainos me- 
liodija daug jautresnė.

Kada mes girdime lietu­
višką dainą, mūsų širdis per- 
sipildo džiaugsmu, lūpose 
pražydi šypsena.

Garbę, tau rinktinis jauni­
me, ar tu gimęs "čia Ameri­
koje, ar atvykęs iš Lietuvos. 
Ačiū jums, kurie palaikote 
patriotinę liepsnelę, kurie 
prisidedate prie lietuviškos 
dainos puoselėjimo’.

T. B. M.

Vyčių kalėdinis 
pobūvis

Gruodžio 27 d. Šv. Kazi­
miero parapijos svetainėje 
buvo South Side “Vyčių” 
Christmas — party. Gau­
singai susirinkus nariams, 
jaukioj nuotaikoj, dalyvau­
jant davisios vadui, kun. J. 
Girdžiui ir vadovaujant ga­
biam Pirmininkui įvyko tik­
rai jaunuoliškoj dvasioj, 
draugiškai praleistas kalėdi­
nis subuvimas.

Svečiu tarpe matėsi komp. 
J. Stankūnas. Visi buvo gra­
žiai priimti, lietuviškai pa­
vaišinti ir dovanomis apdo­
vanoti.

Šaunus “Vyčių” pasirody­
mas ir energinga dvasia jau­
nimo tarpe sakyte sako, kad 
per organizaciją, per susitel­
kimą mes pakilsime aukš­
čiau, mes išsiauklėsime. Ka­
talikiškos dr-jos tikrą narį.'
jau pažinsi iš jo darbų, iš jo 
elgsenos visuomenėj ir šei­
moj. Neveltui lietuviška pa­
tarlė sako: Su kuo sutapsi, 
toks pats tapsi.
^12 L i. _ Dalyvis

HOMESTEAD

Altoriaus draugijos 
vaišes

Gruodžio 28 d. Homestead, 
parapijos svetainėje buvo 
Altoriaus draugijos bankie- 
tas, kuriame dalyvavo Gerb. 
Klebonas kun. E. Vasiliaus­
kas, komp. J. Stankūnas su 
šeima ir didelis būrys narių, 
moterų.

Pirmininkė Puskunigienė 
atidarydama vaišes pasvei­
kino draugiją švenčių proga. 
Kun. E. Vasiliauskas kalbė­
damas tarp kitko išreiškė 
padėka visoms narėms už 

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis Laikrodininkas

■—Expert Repairers—
CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel.: AT. 7399

Atvykę į South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT RODGERS CAFE 
136 South 21st Street" Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių -gėrimų.

aktyvų dalyvavimą parapi­
jos reikaluose ir kvietė ypa­
tingai šiais Šventaisiais me­
tais daug pasidarbuoti, ka­
dangi ir mūsų 50 metų jubi­
liejus nuo mūsų parapijos 
įsikūrimo turės būt tinka­
mai atžymėtas.

Po to sekė dovanų laimėji­
mai, įteikimas, kas sudarė 
.savotišką malonumą. Buvo 
dar keletas muzikos nume­
rių, kuo ir baigėsi toks jau­
kus, šeiminiškas, gražus su­
buvimas.
Mm i Buvęs

PADĖKA
Jau keletas mėnesių, kai 

mane lanko “Lietuvių Ži­
nios”. Džiaugiuosi jas gau­
damas. Kiekvienas spaus­
dintas žodis man brangus, o 
katalikiškas dar labiau mie­
las, negu kitas.

Nuoširdžiai dėkoju kun. 
M. Mikalauskui, kuris pasi­
rūpino, kad “Lietuvių Ži­
nios” mane lankytų dovanai. 
Ačiū daug kartų!
Anglija, 1949,12.7.

Bal. Brazdžionis

0 Prof. Dr. Z. Ivinskis, ži­
nomas Lietuvos istorikas, 
šiuo metu mokslinį darbą 
dirba Vatikano archyvuose.

I
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MOKYKI - TAUTOS AUKLĖTOJA CLEVELAND© ŽINIOS

(tęsinys)
3. Įpatingas dėmesys turė­

tų būti atkreiptas i tikybos 
dėstymą lietuvių kalba. Ka­
talikų tikėjimas lietuvių tau­
tos ir atskirų lietuvių gyve­
nime visais laikais vaidino 
svarbiausią vaidmenį. Sun­
ku keliomis eilutėmis tai pa­
vaizduoti, tačiau nesuklysiu 
pasakydamas, jog jei šian­
dien lietuvių tauta yra tokia 
susipratusi, gaji, energinga, 
kultūringa ir produktinga 
visose gyvenimo srityse di­
deli nuopelnai tenka Kris­
taus mokslui, Katalikų Baž-
nyčiai ir lietuvių prisiriši­
mui prie savo tikėjimo. Ir 
kai lietuviškas jaunimas už-
niirš lietuviškai melstis, nie­
kas jo neišgelbės — lietuvy­
bei jis žus. $ & £

4. Kuo greičiausiai reikia
suorganizuoti lituanistikos 
universitetą, kuris ruoštų 
naujus lituanistikos šulų 
kadrus. T

5. Prie lietuviškų mokyk­
lų ir gimnazijų steigti litua-

kultom
“Kultūra, sakė Nietzche, 

yra artistinio stiliaus vienu­
mas visose tautos gyvenimo 
manifestacijose”. Mes lie­
tuviai. parblokšti gyvenimo 
audros, atėjusios iš šaltojo 
Sibiro, jaučiame skubų rei­
kalą grąžinti savo kultūrai 
reikšmę ir gyvavimo raciją. 
Atstatykime terminus, nes 
mūsų žodžiai prarado nekal­
tumą. Įveskime santykiavi­
mą tarp gyvenimo ir minties, 
kad nebūtų bedugnės.

Dvasinis tautos gyveni­
mas atsispindi meno ir mok­
slo veikaluose. Mūsų kultū­
ros išlaikymui yra reikalin­
gas visų bendradarbiavimas, 
sutarimas ir harmoningas 
veikimas. Charles Du Bos 
sakydavo, kad literatūra yra 
visų žmogaus vidinių pajėgų 
muzikalinė gama. Taip ly­
giai sakyčiau, kad kultūra 
yra lyg toji vaivorykštė: įvai­
ri, bet viena.

Negalint atskirti kultūros 
idėjos nuo dvasinių ir ma­
terialinių vertybių, nei su­
skirstyti iš antros pusės in­
telektualines, moralines ir 
estetines vertybes, tad nelie­
ka kitos išeities kaip apva­
lyti kūną ir dvasią nuo ap­
kerpėjimo, palikti sapnus ir 
grįžti į realybę, t. y., prie 
mokslo ir meno.

Tremtis, kurioje mes atsi­
dūrėme, veda mus savaime 
prie tikrojo idealo, artimo vi­
suomenei, kurioje žmogus 
yra pašauktas gyventi. At­
siminkime, kad be veikimo 
kultūra būtų be turinio, o be 
kultūros veikimas liktų 
bergždžias dalykas, stoko-

Lietuviškos knygos mylėtojams 
pranešame, jog “Lietuvių Ži­
nių” administracijoje galima 
gauti šių vertingų knygų:

, Jonas Grigolaitšs NACIŲ PRA­
GARE.
Vincas Ramonas KRYŽIAI,
Tumas-Vaižgantas DĖDĖS IR 
DEDIENES
Tumas-Vaižgantas PRAGIED­
RULIAI II ir III t.
F. Neveravičius DIENOVIDŽIO 
SUTEMOS.
Geriausias. draugas laimėje ir 

nelaimėje — lietuviška knyga.
Pamilkite ją!

KIEKVIENA LITUANISTIKOS PAMOKA LIETUVYBĖS 
IŠLAIKYMO TERMINĄ PRATĘS VIENERIEMS 

METAMS

A, J, Kilaitis
nistikos kursus suaugu­
siems, kuriuose būtų išeina­
ma atitinkama lituanistine 
programa.

Sujungtomis ranko­
mis į bendrą darbą

Lietuvybės reikalas — visų 
lietuvių reikalas. Todėl ir 
lietuviškų mokyklų klausi­

Nereikia daug galvoti, kad 
įsitikinus, jog gausios šei­
mos tautos gyvenime vaidi­
na svarbų vaidmenį. Tau­
tiškai ir religiškai vieninga, 
gausi ir fiziškai bei dvasiškai 
sveika šeima tautai yra tikra 
palaima. Tokių šeimų ypač 
reikia į pašvietęs išdrabsty-

i VEIKIMAS
jautis tradicijos ir asmeny­
bės, sakyčiau, ir sutartinu- 
mo. Šia prasme kultūra bus 
gailestingumas, meilė: teikti 
silpniesiems paramą, abejo­
jantiems nurodyti kelią, 
prieštaraujantiems galimy­
bę grįžti į harmoningumą, 
pralaimėjusiems išsipirki­
mą.

Tai jau nebus, pilies staty­
mas debesyse, bet stojimas 
į realų darbą. Tada mūsų 
sąžinė bus rami, nes būsime 
tikrai prisidėję prie savos 
kultūros ir civilizacijos pa­
laikymo ii- ugdymo. Priva­
lome pasiekti bendro broliš­
ko veikimo, pašalinant kiek­
vieną partiškumą. Kultūra, 
žinokime, turi metafizinį 
adresą. Tad negali būti susi­
skaldymo. Tiesa yra viena 
ir ji nepakenčia iškraipymų, 
polemikų, tuščių ginčų.

Tik su šia sąlyga mūsų 
kultūra įgaus moralinę ir es­
tetinę reikšmę; reikšmę, ku­
ri nugalės visus mūsų tautos 
sunkumus ir nelaimes, ga­
liausiai išvedant mus iš bai­
sios tragedijos.

T. Barnabas Mikalauskas 

KALĖDOS IR NAUJI METAI
BRIDGEVILLE’JE

Artinantis Kalėdų šven­
tėms bridgeviliečiai pradėjo 
rengtis iš anksto. Komite­
to nariai ir moterys bei mer­
gaitės parūpino viską kas 
reikalinga Kalėdų šventėms 
bažnyčios papuošimui. Pres­
biteriją ir Betlėjaus grotą 
papuošė gražiomis eglutė­
mis. Choras, vadovaujamas 
ponios Palmerięnės — Mic- 

1 kūnaitės, mokėsi gražių Ka­
lėdinių giesmų. Vienu žo­
džiu, visi rūpinosi, kad Kris­
taus gimimo šventė kuo gra­
žiausiai praeitų.

Kūčių vakarą beveik visi 
parapijiečiai atliko išpažintį 
ir Bernelių Mišiose priėmė 
Šv. Komuniją. Vadinasi, jie

“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RĖMĖJAI
Stereotyp-o fondui aukojo:

Mr. John Smolskis $1.00
Nuoširdus ačiū

mas spręstinas visų bendrai 
sutartinomis mintimis ir 
priemonėmis. Neturi likti ne 
vieno lietuvio — ar jis būtų 
seniau ar dabar atvažiavęs, 
turtingas ar ne, jaunas ar 
senas — visi turi kuo nors 
prie šio klausimo sprendimo 
prisidėti.

Mūsų dvasiškija ir seselės, 
kurie savo vedamose mokyk­

GAUSIOS ŠEIMOS IR KAS TOLIAU? =
tai lietuvių tautai. Tokio­
mis šeimomis turime džiaug­
tis ir didžiuotis. Tačiau to 
neužtenka. Svarbiausia jas 
reikia remti. Ir remti visais 
atžvilgiais.

Savo straipsnyj “Pagrin­
dinis tikslas (“L. Ž.” Nr. 49) 
rašiau, jog “mums reikia kuo 
daugiau skaitlingų, lietuviš­
kų šeimų, kurios suprastų 
savo didįjį uždavinį — duoti 
žudomai lietuviu tautai nau­
jų religinio, politinio, kultū­
rinio ir visuomeninio gyveni­
mo vadų. Juo mažiau mes 
tokių šeimų turėsime, juo 
lietuvių tautos ateitis bus 
miglotesnė, o kai neliks lie­
tuviškos šeimoš, truks ir lie­
tuvių tautos gyvybės siūlas”.

Gausi šeima iš tikrųjų yra 
tautos sveikata ir gyvybė. Šis 
faktas tautai kaip tik užde­
da ir pareigą: gausias šeimas' 
visokeriopai globoti ir remti.

Visos tautos savo gausias 
šeimas ii’ normaliais laikais 
remia, suteikdamos joms 
tam tikrų lengvatų, kai ku­
riuose dalykuose pirmenybę 
ir tam tikras sumas pinigų. 
Gausias šeimas kurti ragino 
jr jas visuomet rėmė ir Ka­
talikų Bažnyčia. Tas įgali­
no gausias šeimas sustiprin­
ti savo materialinę padėtį, 
kas yra nors ir ne žymiau­
sias, bet labai reikšmingas 
šeimos gyvenimo faktorius.

Gausių šeimų svarba ne­
tik nesumažėjo, bet dar pa­
didėjo tremties ir emigraci­
jos jungą nešant. Tačiau 
vėl: tik gražiais žodžiais guo- 
džiant skurdžias tremtinių 

šventė Kalėdas su Jėzumi gi­
musiu jų širdyse. Šv. Mišias 
giedojo T. Pranciškus Gied- 

:gandas, kuris po Evangelijos 
pasveikino parapijiečius sa­
vo ir visų pranciškonų vardu 
ir pasakė gražų pamokslą. 
Jam asistavo: dijaku T. Vik­
toras Gidžiūnas ir subdija- 
konu T. Aleksandras Žiub- 
rys. Žmonių buvo pilna baž­
nyčia, kurie gilioje maldos 
nuotaikoje klausėsi gražiai 
giedamų giesmių ir šv. Mi­
šių. Pravartu paminėti, kad 
Bridgeville’s šv. Antano Baž­
nyčioje ir Naujųjų Metų vi­
durnaktyje buvo laikomos 
Mišios su atitinkamomis pa­
maldomis ir pamokslais.

lose puoselėja lietuvišką ug­
nelę tedaro viską, kad ji įsi­
liepsnotų lietuvybės gaisru. 
Mūsų pasiturintieji tautie­
čiai teprisideda prie to savo 
auka, tėvai lai paskatina sa­
vo vaikus visada išnaudoti 
visas progas lituanistiniams 
dalkams mokytis, o mes visi 
kas kuo galime, darykime 
viską, kad lietuviškas žodis 
simbolizuojąs mūsų prisiri­
šimą prie viso to kas lietuviš­
ka nuskambėtu po platųjų 
pasaulį. g j į 

šeimas šis svarbus klausimas 
nėra išsprendžiamas. Reikia 
galvoti kiek galint realiau ir 
veikti nedelsiant. Kiekvie­
noje lietuvių kolonijoje, kur 
yra atvykęs būrys tremtinių 
yra dažnai kelios gausios šei­
mos dažniausiai labai vargs­
tančios. Lietuviškoji visuo­
menė negali to fakto akivaiz­
doje užmerkti akis. Mes to­
mis šeimomis didžiuodamie­
si neturime užmiršti, jog jos 
kartais cento su centu nesu­
duria; jog jos gal ne kiek­
vieną dieną pieno stiklą tu­
rį; jog jos mėtomos iš buto 
į butą.

Veltui mes dirbame lietu­
višką kultūrinį darbą, veltui 
leidžiame ir skaitome kny­
gas ir laikraščius, veltui ko­
vojame dėl Lietuvos nepri­
klausomybės, jei nepadeda­
me žmogui, kuris yra mūsų 
artimas ir viso veikimo cent­
ras, jie negelbstime tautie­
čiui, kuris Dievo valią vyk­
dydamas augina lietuvių 
tautai naujas asmenybes.

Baigdamas kreipiuosi ne­
tik į brolius amerikiečius lie­
tuvius, bet kartu ir į pasitu­
rinčius tremtinius, prašyda­
mas neužmiršti tų mūsų pil­
kųjų didvyrių — gausių šei­
mų ir jas patekusias į var­
gingas sąlygas remti. Pobū­
vio ar parengimo proga pusę 
dolerio paaukoti kiekvienas 
gali, o susidariusi kelių de­
šimčių dolerių suma gal ne 
vienos gausios šeimos tė­
vams ir vaikučiams nuošluo- 
stys vargo išspaustas ašaras.

A. Erdvilas

Kaip matosi bridgeviliečiai 
Šventuosius Metus pradėjo 
šv. Mišiomis, kad Dievas lai­
mintų jų sunkius darbus ir 
gražius pasiryžimus.

Popiežius pirmas 
atgailautojas

Vatikanas. — Jo Švente­
nybė Pijus XII, vadovauda­
mas 20,000 kunigų, klierikų 
ir maldininkų grupei, įėjo 
pirmutinis per Šventąsias 
Duris kaip atgailą darąs pi­
ligrimas už savo nuodėmes.

Paieškosimas
Ieškomas Ambrozas Urbo­

nas, gyvenąs Vokietijoj, ame­
rikonų zonoje.

Prašome pranešti šiuo ad­
resu: ''

Antanas Urbonas 
214 Tabor St. 
Pittsburgh 4, Pa.

U.S.A.

Minės sukaktuves
P-lės Švč. N. Pagalbos pa­

rap. klebonas kun. Angelai­
tis, parap. komitetai ir visa 
parap. rengiasi šiais metais 
apvaikščioti parap. susiorga- 
nizavimo dvidešimties metų 
sukaktuves.

Tam tikslui, sausio 2 d., 
parap. svetainėje, buvo su­
šauktas parapijiečių savano­
rių susirinkimas, kuriame 
buvo padaryti nutarimai, 
kaip geriau ir iškilmingiau 
prisirengti prie šio paminė­
jimo.

Manoma, kad šiais metais 
bus pradėta statyti naują 
šios parap. bažnyčią. Išrodo, 
kad ši parap. 1950 m., darys 
didelius žygius savo istorijo­
je.

Netik lietuviai, bet ir ki­
tataučiai pamatys, kaip prie 
Neff gatvės stovės graži lie­
tuvių bažnyčią su erdvia 
parap. mokykla. Apie toles­
nį šios parap. veikimą pra- 
nešdinėsime kituose Liet. 
Žinių numeriuose.

Susirinkimas
Sausio 10 d., Liet. Svet., 

Liet. Vyčių 25-ta kuopa tu­
rės savo metinį susirinkimą, 
kuriame bus pateikta viso 
meto kuopos finansinė apy­
skaita, persikeitimas senos 
ir naujos valdybos ir bus kiti 
svarbūs pranešimai.

LINKSMAI PASITIKO NAUJUS METUS
Gruodžio .SI d., Lietuvių 

Svetainės, direktoriai su 
priežiūros komisija Naujų 
Metų proga, nuosavoje sve­
tainėje buvo surengę dideles 
iškilmes.

Svetainė buvo perpildyta 
lietuviais. Kuo gražiausiai 
ir iškilmingiausiai palydėti 
seni metai, o su šauksmais, 
dainomis ir rankų spaudi­
mais pasitikti Naujieji. Ta 
proga kiekvienas dalyvis ga­
vo kepuraitę ir barškaliuką, 
kad dar trukšmingiau pasi­
tikus Naujus Metus. Šie da­
lykai visiems buvo veltui.

Lietuviai negali atsi- 
džiaųti išvadavę nuosavą 
svetainę iš bingininkų ran­
kų, kurie buvo pasiglemžę ją 
keliems metams savo biz-
niui. Dabar šioje įstaigoje 
skamba lietuvių dainos, vyk­
sta lietuviški žaidimai — šo­
kiai, lietuvių parengimai, 
lietuvių susirinkimai ir įvai­
rios repeticijos, žodžiu, šioje 
svetainėje lietuvybė vėl at­
gijo.

Šių metų proga, direkto­
riai pagerbė pirmutinius šios 
svetainės direktorius: Jurgį 
Brazaiti ir Vincą Debesį, ku­
rių vardai parašyti ant sve­
tainės piromjo čarterio leidi­
mo. Didžiuma pirmųjų di­
rektorių jau yra išmirę ar 
palikę Clevelandą, bet Jur­
gis Brazaitis ir Vincas Debe­
sys dar vis nepalieka lietu­
viško veikimo, kaip ir seniau. 
Jiedu yra vieni iš pirmųjų 
Lietuvių Banko direktorių; 
vieni iš pirmiųjų Šv. Jurgio 
pąrąp. tvėrėjų — komitetų 
nariai, jie vieni iš tų, kurie 
organizavo pirmutines Cle­
velando lietuvių katalikiškas 
draugijas ir joms ilgus me­
tus pirmininkavo. Vincas ir 
Jurgis senesniuose laikuose

Nariai, neapleiskite šio su­
sirinkimo ir kartu peržiūrė­
kite ar nesate užsivilkę su 
mokesčiu? O norintieji L. 
Vyčių Org. įsirašyti, esate 
kviečiami ateiti į šį susirin­
kimą.

Senelis

Koncertą prisiminus
Lietuvių Radio valandos 

ruošta mūsų solistų koncer­
to proga dalyvių buvo ir iš 
kitų vietų.

Iš Pittsburgho buvo atva­
žiavęs Stasys Gabaliauskas 
ir Ant Žilinskas. Iš Colum­
bus, Ohio — Jonas Rauika su 
žmona, kurie buvo atsivežę 
ir pora tremtinių.

Koresp.

Šokių vakaras
Sausio 7 d. Šv. Jurgio pa­

rapijos salėje Tėvų Mokėtojų 
draugija rengia šokius, ku­
riems gros geras orkestras. 
Pradžia 7 vai.

Draugija savo tikslu pasi­
rinko mokyklos ir mokinių 
rėmimą, Ji todėl rengia po­
būvius, ruošia eglutes ir šiaip 
įvairius parengimus.

Koresp.

Vasario 16 d.
minėjimas

Amerikos Lietuvių Tary­
bos Clevelando skyrius Lie- 

buvo vieni iš. uoliausių Cle­
velando lietuviu veikėjų.

Taigi jaunesniosios kartos 
direktoriai pastebėję jų var­
dus ant Liet. Salės B-vės čar- 
tėrio, suteikė jiem garbę būti 
šio vakaro garbės svečiais ir 
viskas jiem buvo veltui. i

Linkėtina Vincui Debe­
siu i h Jurgiui Brazaičiui dar 
sulaukti ilgų, ilgų metų!

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO 

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

' (Jakubauskienė—Ląisniuota Laidotuvių Direktorė)
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą
• patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 

kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- '
i bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojimą, 

sulig jūsų pasirinkimo. Telęfonuokit: ;
ENdicott 1763

t. 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

— ........ ------------------------—r-a—

. P. J. KERŠIS. •
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 177”
Norėdami pigiai pirkti namus ’-'ent kurioje miesto dalyje ar pa- i 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią i 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaos (insurance) reikaluose gausit 

geriausi patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mort.gcčio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar aodegina tamstų namą ar fornlčius, 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.
 _ _

J. BERGER ■
Grindų Patiesalai — Dekoratorių Reikmenys — Įvairūs Įrankiai 

Sienų Popiera Urminėmis ir Tiesioginėmis Kainomis
6919 SUPERIOR AVENUE 852 EAST 185th STREET
Phone HEnderson 3658—Cleveland, Ohio Phone IVvanhoę 6250

tuvos nepriklausomybės 
šventę — Vasario 16-ją mi­
nės vasario 12 d. Bendros 
iškilmės įvyks Šv. Jurgio sa­
lėje. Visos organizacijos pra­
šomos tą dieną nieko ne­
rengti ir visas jėgas skirti 
bendram šventės minėjimui.

? Koresp.

Lietuvių Salės Bend­
rovės susirinkimas
Sausio 16 d. 8 vai. vakare 

Įvyks Lietuvių Salės Bendro­
vės metinis susirinkimas 
nuosavoje svetainėje. Visi 
šėrininkai šiuo susirinkimu 
turėtų domėtis, nes jame bus 
padaryta Salės Bendrovės 
pereitų metų finansinė at­
skaita ir renkami nauji di­
rektoriai.

SENELIS

“Kipšas statinėje”
Clevelande

Visus Clevelandiečius kvie­
čiame į linksmą ir smagų 
parengimą, kurį ruošia “Lie­
tuvių Žinių bičiuliai ir, kuris 
Įvyks sausio mėn. 15 d. 4 vai. 
popiet Šv. Jurgio parapijos 
salėje, 6527 Superior Ave.

Scenoje statoma komiška 
Operetė “KIPŠAS STATI­
NĖJE”. Be to, dar bus du 
gražūs dialogai ir Pittsbur­
gho Pupų Dėdės kupletai.

Po vaidinimo šokiai iki vė­
lumos, grojant geram orkes­
trui. _ Pasilinksminimo iki 
valios.

Nei vienas neapleiskite 
progos pamatyti “Kipšą sta­
tinėje”.

RENGĖJAI

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apšildymu. 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus nmrierniškns Gą- 
so Furnasus. įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrics 1 Appliances
Frank BI. Orpse-Urbšaitis, Ved. ■ 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 !
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LIETUVIŲ ŽINIOS 1950. I. 5. 16 pusi.

1949 METAI PRABĖGOMIS Į
Sausis

TIK POLIQJA - HE KARIUOMENE
Mūsų specialaus korespondento Vokietijoje

Potsdamo susitarimo § III J ...iki šiol dirbusi rusų 
kariuomenei ginklus ir amu­
niciją “Meninger plieno pra­
monė” perduota vokiečių ry- 
tų policijos žinion.

...tekstilės pramonėje už­
sakė daug šimtų tūkstančių 
pilkai žalios uniforminės 
medžiagos.

...parinko visą eilę buvusių 
vokiečių karininkų, kuriems 
pavedė paruošti oro ir van­
dens policiją.

...sudarė rytų policijos 5 
komandas su štabais: Pots­
dame, Šverine, Drezdene, 
Weimare ir Halėje. Kiekvie­
na jų turi tankų grupę ir 
vieną motorizuotą pėstinin­
kų dalinį.

...Halėje, Leipcige, Erfurte 
ir Eisenach buvo pašaukti 
apmokinimui visi vyrai gi­
musieji 1921-1926 metais.

...šiais metais “tėvynės 
tarnybai” paruošti, šaukia­
mi vyrai gimusieji 1910-1932 
metais.

A 3 pasakyta: “Vokietijos 
okupacijos tikslas:
I. Visiškas Vokietijos nu­
ginklavimas, pilna demobi­
lizacija ir sunaikinimas ar 
kontrolė visos vokiečių pra­
monės, kuri gali tarnauti ka­
rinių reikmenų gamybai rei­
kalinga: a) visas vokiečių 
karinės pajėgas žemėje, van­
denyje ir ore..., visas jų orga­
nizacijas, štabus ir įrengi­
mus... ir visas karines ir pu­
siau karines organizacijas, 
kartu su visomis jų draugi­
jomis ir padaliniais, kurios 
tarnauja karinių tradicijų 
palaikymui visiškai ir galu­
tinai uždaryti, kad atstaty­
mas ar persitvarkymas vo­
kiečių kariuomenės ir naciz­
mo ilgam laikui sutrukdyti, 
b) visus ginklus, karinę me­
džiagą, karinius įrankius ir 
visus specialinius įrengimus 
perduoti aliantams arba su­
naikinti.. ir t.t.”

Priimta
J. V. Stalin,

Hary S. Tuman 
C. R. Attlee

Berlin, 1945 metais 
rugpjūčio mėn. 2 d.

Bet šiame susitarime nė 
žodžio nepasakyta ape, poli­
ciją. Aišku kiekvienai^, kad 
policijos kiekis ir apginkla­
vimas griežtai skiriasi nuo 
kariuomenės. Tačiau Stali­
nas čia nemato jokio skirtu­
mo ir jis Rytų zonoje steigia 
policiją apsaugoti “vokiečių 
demokratinę respubliką”. 
Vien tik įsteigimui policijos:

...policijos mokykloje, ku­
riai vadovauja policijos pa­
tarėjas Rahm, 400 policinin­
kų mokosi artimųjų kauty­
nių taktikos.

...Erfurte įsteigė partizanų 
mokyklą.

...prie Drezdeno, Klotce 
mokinami valdyti sovietų 
lėktuvus buvę vokiečių karo 
aviacijos lakūnai.

...iki 1950 metų kovo mėn. 
1 d. numatyta sumobilizuoti 
mažiausiai 150.000 naujų vy­
rų.

Vien tik policijos užduo­
tims atlikti:

...raudonoji armija per­
duoda rytinei policijai karei­
vines: Eisenach, Weimar, 
Leipzig - Wiederisch, Schwe­
rin, Eberswalde ir Doeberitz. 
Taip pat ir aerodromus: 
Grabow, Wustrow — Kueh­
lungsborn, Puettnitz—Dam- 
garten ir Parchim (visi Me­
klenburgo provincijoje), taip 
pat ir Brandis prie Leipcigo 
ir Kottbus.

...Sovietų okupacinės ka­
riuomenės štabo viršininkas 
pulkininkas Buljanov pra­
neša, kad be viso to apgink­
lavimo ką jie jau turi, dar 
duoda: 360 tankų “T 34”, 120 
tankų “Josef Stalin”, 560 
priešlėktuvinių pabūklų 8,8 
ir 48 greitus karo laivus.

Ir šiandie sovietai teigia, 
kad visa tai nieko bendro ne­
turi su vokiečių apginklavi­
mu, tai tik policija — ne ka­
riuomenė (Nur Polizei, nix 
Militaer).

3 d. 81-sis demokratų kon­
troliuojamas JAV kongresas 
pradėjo savo darbą.

5d. Prezidentas Trumanas 
patiekė kongresui įstatymo 
projektus Taft-Hartley akto 
pakeitimui, mokesčių pakė­
limui ir kt.

7 d. Gen. G. C. Marshallis 
pasitraukė iš užs. reik, mi-' 
nisterio pareigų, užleisda­
mas vietą Dean Achesonui.

11d. Kinų komunistai už­
ėmė svarbų Kinijos pramo­
nės centrą Tientsiną.

17 d. Dvylika vadovaujan­
čių JAV komunistų vadų ap­
kaitinti priešvalstybiniu vei­
kimu.

20 d. Harry L. Trumano, 
kaip 32 JAV prezidento inau­
guracija.

21 d. Generalissimus 
Čiangkaišekas atsistatydino 
iš Kinijos prezidento parei­
gų, savo vietą užleisdamas 
viceprez. Li-Tsung'-jen.

28 d. Vadovaują Vakarų 
Unijos politikai įsteigė “Eu­
ropos Tarybą”.

24 d. Kinų komunistai už­
ėmė didžiausią Kinijos mies­
tą Šanchajų.

31 d. Prasidėjo Alger Hiss, 
kaltinamo šnipinėjimu, byla.

Birželis
16 d. Pragos komunistinė 

policija' uždarė arkivyskupą 
Beran į namų areštą.

26 d. Čekų kunigai apkal­
tino čekų vyriausybę perse­
kiojimais.

30 d. Judith Coplon teimo 
rasta kalta.

2 d. Bulgarijos premjeras 
Dimitrovas mirė Maskvos 
sanatorijoj.

8 d. Alger Hiss byla pasi- 
jaigė be sprendimo.

21 d. JAV senatas ratifika- 
/o Atlanto paktą.

25 d. Prez. Trumanas pasi­
rašė Šiaurės Atlanto paktą 
ir prašė $1,5 milijardo Euro­
pai kariškai sustiprinti.

Vasaris

KANTATA TĖVELIUI STALINUI”u

Mūsų korespondento Europoje

Stalino 70 metų sukaktu­
ves Vokietijos sovietų zona 
ir Berlyno sovietų sektorius 
kelias savaites prieš tai ruo­
šėsi tinkamai paminėti. Vi­
sos sovietų zonos radio stotys 
gruodžio 20 d., gimimo die­
nos sukakties išvakarėse, iš­
pildė tik Stalino garbei pro­
gramą. Be to, vakare buvo 
išpildyta Stalinui kantata. 
Šventės išvakarės buvo ir 
trukdymų. Kaip tik nakties 
metu visame sovietų sekto­
riuje buvo išmėtyta apie 
25.000 lapelių, kuriose tilpo 
antisovietinė Stalinui skirta 
kantata. Todėl rytinė poli­
cija visą trečiadienio rytą 
iki pat pietų turėjo darbo ieš­
kodama kaltininkų. Deja, 
be rezultatų.

Štai ištisas kantatos ver­
timas: ...

“Ach tėveli aš norėčiau tau' 
padovanoti, ką tik aš tu­

riu!
Bet aš nieko jau nebeturiu, 
pagalvok tik, 
mano namai tušti, 
tikėk man!
Nes tavo kareiviai, tėveli, 

buvo čia!
Ach, tėveli, aš atiduočiau 

tau, 
mūsų žiedus — mano ir ma­

no žmonos!
Bet mes esame taip prigauti, 
pagalvok tik,
jie mums numovė juos nuo 
W ' pirštų,

8 d. Vengrijos primas kar­
dinolas Mindszenty komu­
nistų nuteistas kalėti iki gy­
vos galvos.

12 d. Bulgarai pradėjo ak­
ciją prieš dvylika protestąn- 
tų dvasiškių.

17 d. Dr. Waizmanas tapo 
pirmuoju Izraelio valstybės 
prezidentu.

20 d. Popiežius apkaltino 
komunistus dvasiškių perse­
kiojimu.

23 d. Egiptas ir Izraelis 
pasirašė paliaubų paktą.

Rugpjūtis
5 d. Išėjo Vašingtono Bal­

toji knyga Kinijos klausi­
mais.

14 d. Vakarų Vokietija iš­
sirinko pirmą pokarinį de­
mokratinį parlamentą.

28 d. Negro dainininko P. 
Robeson koncertą, antiko­
munistiniai nusiteikusi mi­
nia išvaiko. $

Kovas

17 d. Atnaujino Alger Hiss 
bylą.

23 d. Kinų komunistai iš­
trėmė JAV konsulą Ward.

Gruodis
8 d. Kinijos nacionalistai 

išstumti iš kontinento.
9 d. JT plenumas nutarė 

sutarptautinti Jeruzalės 
miestą.

10 d. Australijos darbo

partija pralaimėjo rinkimus.
16 d. Pakartas buvęs Bul­

garijos komunistų vadas 
Fraicho Kostovas.

21 d. Stalinui suėjo 70 m. 
amžiaus.

24 d. Jo Šventenybė Popie­
žius Pijus XII atidarė Šven­
tuosius Metus.

27 d. Indoneziją pradėjo 
valdyti Jungtinių Indonezi­
jos Valstybių vyriausybė.

ITALIJOJ SPARČIAI RENGIAMASI 
ŽEMĖS REFORMAI

Italija pokariniu metu 
pergyveno visą eilę krizių. 
Tačiau nežiūrint to ji išven­
gė pavojingo komunistų ant­
plūdžio. Čia žinoma daug 
.takos turėjo draugiška 
Amerikos pagalba. Svar­
biausia gi priežastis De Gas- 
peri (krikščionių demokratų 
lyderis) per 1948 m. rinki­
mus pažadėta pravesti žemės 
reforma.

Komunistai ligšiol visą 
laiką šaukė, jog skriaudžia­
mi Italijos bežemiai ir maža­
žemiai, kartu juos kurstyda­
mi prieš vyriausybę. Tą pui­
kiai suprasdamas De Gaspe- 
ri ir suplanavo milžinišką 
darbą, rinkiminės kampani­
jos metu net pažadėdamas 
tam reikalui paskirti mili-

jardą dolerių. Šiuo metu re­
formai skubiai ruošiamasi. 
Reformos įstatymas parla­
mentui bus pateiktas šio mė­
nesiu pradžioje. Įstatymo 
projekte numatyta, jog nė 
vienas žemvaldys negali tu­
rėti daugiau kaip 2470 mar­
gų žemės ir negalima ma­
žiaus palikti kaip 74 margus.

Reikia pastebėti ryšium su 
reforma du dalyku r pirma — 
italai bežemiai ir mažaže­
miai labai trokšta žemės ir 
todėl buvo pavojus, jog jie 
susidės su komunistais, ant­
ra — daugelis dabar didie­
siems žemvaldžiams priklau­
somų žemių buvo nenaudo­
jamų ir nešė valstybei milži­
niškus nuostolius.

NELEISKIME UŽGĘSTI 
Lietuvių Kultūros Žiburiams!

Kultūros Žurnalo

tikėk man!
Nes tavo kareiviai, tėveli, 

buvo čia!
Ach, tėveli, tu galėtumei

čia

4 d. Sovietų Sąjungos už­
sienių reikalų ministeris Mo­
lotovas pakeistas A. Višins­
kiu.-

5 d. Judith Copion ir JT 
tarnautojas Valentin Gubit- 
shev apkaltinti šnipinėjimu 
sovietų naudai.

25 d. Danija pareiškė no­
rinti pasirašyti Atlanto pak- 
tą. TLfflli:

Rugsėjis
8 d. Amerikos Export — 

Import bankas Jugoslavijai 
suteikė 20 mil. dolerių pasko­
lą.

18 d. Britai nuvertino savo 
svarą. Juos pasekė beveik 
visos Europos valstybės.

23 d. Prez. Trumanas vie­
šai pareiškė apie atominės 
bombos sprogimą Rusijoj.

29 d. Sovietų Sąjunga nu­
traukia draugiškumo 
su Jugoslavija.

paktą

Balandis

LIETUVIAI AŠARŲ SALOJE
Ellis Island, mūsų įmonių' silankymo ir reiškė savo dė- 

vadinama ašarų sala, yra 
maža salelė, apie 7 akrų di­
dume, kyšanti Hudson upės 
žiotyse. Toji salelė apstaty­
ta federalinės valdžios pa­
statais, kuriuose gali sutilp­
ti iki 3,000 žmonių. Čia tal­
pinami sulaikytieji imigran­
tai, kurie dėl ligos, ar dėl 
politinių priežasčių neįleis- 
tini į Ameriką. Tokių nelai­
mingų asmenų šiandieną ten 
priskaitoma iki 400, kurių 
tarpe yra 26 lietuviai.

Kalėdų Švenčių proga BA 
LFo Pirmininkas Kun. Dr.,
Juozas B. Končius aplankė Čekai nuteisė “JAV 
asmeniškai sulaikytus saloje 
lietuvius, pasveikino juos su 
šventėmis, susipažino su jų 
padėtimi ir BALF-o Valdy­
bos nutarimu įteikė jiems 
$103.00 kalėdinių dovanų. 
Kai kurie sulaikytieji lietu­
viai jau ten laukia sprendi­
mo dėl jų likimo apie 8 mė­
nesius.

Sulaikytieji nepaprastai 
džiaugėsi dėl pirmininko ap-

kingumą. Pirmininkas tuč 
tuojau parašė tremtinių iš­
vadavimo reikalu atitinka­
moms įstaigoms raštus ir 
pažadėjo padaryti žygius jų 
išlaisvinimui Washingtone.

Aušros Vartų parapijos 
New- Ybrke Kun. Dr. Myko­
lasrRąiaitis prieš pat Kalė­
das taip pat aplankė lietu­
vius Ellis Island ir suteikė 
jiems dvasinį patarnavimą.

Ateityje numatoma aplan­
kyti sulaikytus lietuvius ke­
lius kartus į mėnesį.

PLATINIMO VAJUS
Gruodžio, Sausio ir Vasario mėnesiais

Kas sielojas 
lietuviškąją kūryba, krikščioniškai — tautine 

kultūra tautos išlikimu ir Lietuvos laisve
Skaito, remia ir platina

VIENINTELĮ PASAULIO LIETUVIŲ 
MOKSLO, LITERATŪROS BEI MENO IR 

VISUOMENINIO GYVENIMO
MĖNESINĮ ŽURNALĄ

AIDUS
Kultūros Žurnalą Aidus 

redaguos redakcinis kolektyvas, sudarytas iš žymių lietuvių 
mokslininkų, rašytoju ir kitų kultūrininkų. Vyriausias 

redaktorius rašytojas
Antanas Vaičiulaitis

AIDŲ PRENUMERATOS KAINA METAMS:
JAV ir Pietų Amerikoje — $5.00: Kanadoje — $5.50. kituose 
kraštuose — $6.00. Atskiras numeris JAV — 50c, kitur — 55c.

AIDU PLATINTOJAMS BUS SKIRIAMOS DOVANOS 
Visi Į Kultūros Žurnalo AIDŲ Platininio Talką 
Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris neskaitytų

AIDŲ
Prenumeratas ir aukas siųskite sekančiu adresu:.

AIDAI, Kennebunk Port, Maine (U.S.A.)

miegoti mano lovoje!
Bet lova pavogta, 
pagalvok tiktai, 
tikėk man!
Jie vežimu atvažiavo išsi­

vežti, 
nes tavo kareiviai, tėveli, 

buvo čia. 
Ach, tėveli, būčiau mielai

. parodęs 
žmoną ir vaikus!
Bet kada jie vardą girdi tavo, 
uagalvok tiktai, 
nradeda jie verkti 
tikėk man!
Nes tavo kareiviai, tėveli, 
tavo kareiviai buvo čia.

4 d. Vašingtone dvylika 
valstybių pasirašė Atlanto 
Paktą.

12 d. Atstovų rūmai priė­
mė Europos pagalbos pro­
gramą.

17 d. Įsteigta nepriklauso­
ma Airijos respublika Dub- 
line.(

20 d. Kiniečių komunistai 
apšaudė du britų karo laivus 
ir peržengė per Yangcekian- 
gą.

23 d. Kinų komunistai už­
ėmė Kinijos sostinę Nankin- 
gą- -

Churchillis atos-

Geguže
Sovietai panaikino 
blokadą.

Spalis
ld. Prasidėjo beveik visą 

Ameriką apimąs plieno dar­
bininkų streikas.

7 d. Sovietai paskelbė Rytų 
Vokietijos valstybę.

14 d. Vienuolika komunis­
tų vadų nuteisti įvairiomis 
kalėjimo bausmėmis.

25 d. Vengrijoj pakartas 
buvęs komunistų vadas Las- 
zlo Rajk.

26 d. Trumanas pasirašo 
(75c) įstatymą.

28 d. George Bidault suda­
lė naują Prancūzijos vyriau­
sybę.

29 d. Kinų komunistai su- 
Amė JAV konsulą Angus 
Ward.

30 d. Darbiečių partija 
nralaimėjo rinkimus N. Ze- 
^ndijoje.

šnipą”
Praga. — Slovakų “Prav­

da” pranešimu, buvęs čeko- 
slovakų parlamento narys ir, 
dabar uždraustos, slovakų 
demokratų partijos lyderis 
nuteistas mirti už “šnipinė­
jimą JAV”.

Jo žmona, už tuos pačiut 
kaltinimus nuteista 25 m. 
kalėti.

11 IŠ PRAEITIES TAVO SŪNŪS TE STIPRYBĘ SEMIA 

Lietuvių Žinios
norėdamos pagerbti komunistų nukankintus lietu­
vių tautos didvyrius ir parodyti pasauliui tikrąjį 
bolševizmo veidą, o taip pat ir lietuvių pasiaukoji­

mą ir kančias, išleido
J. PADAUBIEČIO

togauja
FutnchaL — Buvęs Angli­

jęs premjeras Winston Chur- 
chillis atvyko į Madeiros sa­
lą (Portugalija) dviem sa­
vaitėm atostogų. Spaudos 
atstovu klausinėjamas jis te- 
nareiškė, jog “linksma būti 
Madeiroje”.

12 d.
Berlyno

14 d. JAV komunistų va­
das Gerhard Eisleris pabėgo 
lenkų laivu į Angliją ir vė­
liau į Rytų Vokietiją.

22 d. Tragiškai žuvo buvęs 
JAV gynybos ministeris Ja­
mes Forestal.

23 d. Paryžiuje prasidėjo 
“keturių didžiųjų” konferen-

i cija.

Lapkritis
2 d. Olandija pripažino In­

donezijai teisę į nepriklauso- 
minimalinio atlyginimo 
mybę.

4-5 d.d. New Yorke įvyko 
didysis lietuvių kongresas 
nuskambėjęs ir tarptauti­
niuose sluogsniuose.

7 d. Sovietų maršalas Ro- 
kosovskis paskirtas Lenkijos 
kariuomenės vadu.

Šioje knygoje aprašoma RAINIŲ miškelio tragedija. 
Ji parašyta remiantis autentiškais gyvų liudininkų 
pasakojimais ir gydytojų komisijos protokolais. Kas 
nori suprasti ko bolševizmas iš tikrųjų nori TELŠIŲ 

KANKINIUOSE ras krauju rašytą atsakymą.

Rašykite greitai, nes vėliau gali būti 
per vėlu.

Kaina tik 75 centai
Lietuvių Žinios”, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.

Skaitvkime ir nlatinkime 
“Lietuviu Žinias”
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